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OKURLARA
MEKTUPZ4£Ş

Sevgili Okurlarımız,

Derginiz bu sayısı ile 20 nci yayın yılı
na girmiş bulunuyor. Aylık dergi olarak
ilk sayı Nisan 1964’de çıkmıştı. Belirli
konuları işleyen bir yayın organının,
ekonomik koşulların giderek ağırlaştığı
bir ortamda, yaşamını 19 yıl aralıksız ve
başarıyla sürdürebilmiş olması; vurgulan
maya değer bir noktadır. Üstelik Dergi,
yılların akışında; «ekonomik konuları tar
tışarak ülkemiz için en gerçekçi politika
ve yöntemleri bulma, Atatürkçü çizgiden
yürüyerek demokratik rejim ve karma
ekonomi düzeni içinde hızlı ve dengeli
kalkınma» amacından sapmamış; hiç bir
kişi ya da kuruluşa ödün vermemiştir.
Bu nedenle D ergi’yi kuranlara, gelişti
renlere ve yaşatanlara, teşekkür ve min
net borcumuz vardır.

Dergi’nin bu sayısında, •Türkiye ile Av
rupa Ekonomik Topluluğu Arasındaki
İlişkiler» konusuna ağırlık verilmiştir.
İlk yazıda ve •Ekonomik Yorumlar»da
konu ayrıntılı biçimde işlenmekte ve tar
tışılmaktadır. Bu arada; Türkiye - AET
ilişkilerinin bugün içinde bulunduğu du
rum, iki tarafın birbirine yaklaşımların
da ortaya çıkan sorunlar, karşılıklı bek
leyiş farklılıkları dolayısıyla beliren ka
rarsızlıklar ve bunların nedenleri üze
rinde durulmakta; ülkemiz açısından
önemli ve güncel bir konuya ışık tutul
maktadır. Dergi’de yer alan diğer yazı
ların da ilginizi çekeceğini ümit ediyoruz.

Saygılarımızla,

YIL : 20 SAYI : 4 130 LİRA

İDARE YERİ : Çatalçeşme Sokak, No. 17, Kat 4; Cağaloğlu - İstanbul • TELEFON : 26 3411
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kaynak göstermek koşuluyla alınabilir • YILLIK ABONE: 1.560.- TL; Öğrencilere 780.- TL
• İLAN FİYATLARI: Arka kapak 25.000- TL, Ön kapak içi 17.500.- TL, Arka kapak içi

15.000.- TL, Tam sayfa 12.000.- TL, Yarım sayfa 7.000.- TL, Çeyrek sayfa 4.000.- TL, Renk
farkı 5.000.- TL • BASKI: Met/Er Matbaası, Telefon: 28 28 90 • Tarihi: 4 Nisan 1983.
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V AKIN dönemin koşullan AET ile
1 ilişkileri oldukça arka planda bı

rakmışken üstüste gelen sorunlar bu
konunun yine yoğun biçimde tartışıl
masına yol açtı. Ancak bu tartışma
larda ilişkilerin başlangıcı ve temel
nitelikleri unutulmuş gibi görünüyor.
Bunları bir kez daha anımsamakta
yarar var.

Avrupa Ekonomik Topluluğu ya
da yaygın deyimiyle Ortak Pazar,
1957 Roma Anlaşmasıyla Avrupa’nın
6 ülkesi (yani Almanya, Fransa, Bel
çika, Hollanda, Lüksemburg, İtalya)
arasında kurulan bir gümrük birliği
dir. Fikir aslında yeni değildi. 1815 Vi
yana Kongresi'nde 38 bağımsız dev
letçiğe ayrılan Almanya’da bu dev
letçikler arasında gümrük tarifesi uy
gulandığı halde, dışa karşı tarifelerin
kaldırılmış olması. Alman düşünürle
ri arasında tepkilere neden olmuştu.
Çünkü böyle bir dış ticaret rejimiyle
Alman sanayiini İngiltere’nin rekabe
tinden korumanın olanağı yoktu. Bu
düşünürler içinde en etkili olanlardan
biri, Friedrich List, ulusal sanayii ko
rumak için tam tersi bir dış ticaret
rejimi önermişti : Devletçikler arasın
da gümrüksüz serbest ticaret, dış 

ülkelere karşı tek bir tarife uygula
ması. Bu gümrük birliği düşüncesinin,
çağımızın iktisadi birleşmelerine baş
langıç olarak gösterilmesi yaygındır.
Çünkü amaçlar aynıdır: Gümrük bir
liğini kuran ülkeler arasında ticaretin
genişlemesi ve ticaretin en olumlu
biçimde yön değiştirmesi. Birliği ku
ran ülkeler arasında gümrükler kal
dırılınca ticaretin gelişeceği ve bu
gelişmenin olumlu etkilerinin üretim
den tüketime kadar dalga dalga eko
nominin her kademesine yayılacağı
düşünülmüştür. Birlik dışı ülkelere or
tak bir gümrük tarifesinin uygulan
ması ise ticaretin birlik içine kayma
sında bir ek etki daha yaratacaktır.

Avrupa Ekonomik Topluluğu’nun
nihai hedefi Avrupa'nın siyasal bü
tünlüğüdür. Bu hedefe varmak için
öngörülen ekonomik eşitliği sağla
mak üzere ilk araç olarak bir güm
rük birliği oluşturmak düşünülmüş
tür. Gümrük birliği gereğince üyeler
kendi aralarında gümrük vergilerini
sıfıra indirip, dış dünyaya ortak bir
gümrük tarifesi uygulayarak ve tica
reti engelliyen her türlü sınırlamayı
kaldırarak dış ticaretlerinin genişle
mesinden, yukarda açıklanan net ya
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rarı sağlamak istemişlerdir. 1973 yı
lında Ingiltere, İrlanda ve Danimarka
ve 1981 yılında da Yunanistan top
luluğa katılarak üye sayısını 10'a çı
karmışlardır.

Türkiye 1984 yılında yürürlüğe gi
ren Ankara Anlaşması ile Avrupa
Ekonomik Topluluğu'nun aday üyesi
oldu. Tam üyelik için, hazırlık ve ge
çiş dönemi adı verilen iki ön intibak
dönemi belirlendi.

Yeni kurulmuş ve uzun dönem
içinde Avrupa'nın ekonomik ve poli
tik bütünlüğünü, kısacası Avrupa
Devleti'ni veya Federasyonu'nu mey
dana getirmek amacında olan bir top
luluğun dışında kalmama görüşü, o
zamanlar Türkiye’nin politik çevrele
rince benimseniyordu. Avrupa Konse-
yi’nin ve Nato nun üyesi bulunan,
batıkların kurduğu iktisadi işbirliği
kurumlan içinde yer alan Türkiye'nin,
Batı Avrupa’da gelişmekte olan yeni
birliğe de katılması görüşü, ekonomik
ve politik değerlendirmelere uygun
düşüyordu. Ayrıca Türkiye'de piyasa
ekonomisine dayalı bir karma ekono
mik yapının geliştirilmesi açısından
AET üyeliği, bir garanti olarak de
ğerlendirilmiştir.

AET’nin kuruluşundan hemen
sonra, Yunanistan üyelik ile ilgili gö
rüşmelere başlamıştı. 1959-1963 ara
sında Türkiye, AET ile temaslarını
sürdürürken, Yunanistan da benzer
girişimlerde bulunuyordu. 1961 yılın
da Yunanistan’ın AET ile imzaladığı
anlaşma, 1 Kasım 1962 tarihinde yü
rürlüğe girdi ve Yunanistan AET’nin
ortak üyesi oldu. Batı Avrupa ile olan
politik ve ekonomik ilişkilerde Türki
ye ile Yunanistan arasında belirli bir
rekabet bulunuyordu. Yunanistan'ın
AET ile imzaladığı ortaklık anlaşma
sı Türkiye’yi Ankara Anlaşması’nı im

zalamaya iten önemli etkenlerden bi
risi olmuştur. Diğer bir etken olarak
da AET ülkeleri ile olan ekonomik iliş
kilerin yoğunluğu ileri sürülebilir. Da
ha 1960’larda Türkiye'nin dış ekono
mik ilişkilerinde AET’nin payı oldukça
yüksekti. 1963 yılında Türkiye’nin ih
racatında Altılar'ın payı % 38 idi. İt
halâtta ise Altılar % 28,5’lik bir pa
ya sahiptiler. Dış ticaret yanında, ser
maye hareketleri bakımından da AET’
nin payı azımsanmayacak bir düzey
de idi. Ayrıca gerek özel yabancı ser
maye, gerekse krediler açısından
AET’nin önemi artmaya başlamıştı.
AET içinde yer almakla, büyük piya
sanın üstünlüklerinden yararlanılabi
leceği görüşünde olan iktisatçılara
da rastlanıyordu.

Altılar’ın, diğer bazı Avrupa ülke
lerini de içine alarak genişleyeceği,
daha o zaman anlaşılmıştı. Bazı
E.F.T.A. üyeleri AET’ye katılmak için
başvurmuşlardı. Gerçi Türkiye'nin
böylesine genişleme potansiyeline sa
hip bir topluluk karşısında kayıtsız
kalmasını savunanlar da vardı. An
cak yukarıda özellenmeye çalışılan
etkenler, Türkiye’nin AET’ye aday
üyelik için başvurmasında etkili ol
muş ve kayıtsız kalma tezi pek taraf
tar bulamamıştı.

Ankara Anlaşması esas olarak
bir «gümrük birliğine geçiş» anlaşma
sıdır. Ne var ki, kapsadığı hükümler
göz önünde tutulduğunda, anlaşma
da yalnızca bir gümrük birliği fikri ile
yetinilmediği, uzun dönemde tam bir
ekonomik bütünleşme amacının gü
düldüğü görülmektedir.

Doğrudan gümrük birliğini vurgu
layan maddeler; gümrük indirimleri,
ortak gümrük tarifesine uyum, libe
rasyon ve kota genişletmeleri ile il
gili hükümlerdir. Klasik gümrük bir
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liği prensipleri dışına çıkan ve mutlak
bütünleşmeye yol açacak olan antlaş
ma hükümleri ise şu başlıklar altında
toplanabilir: Para ve maliye politika
larının yakınlaştırılması ve sonunda
birleştirilmesi amacı, genel olarak dış
ticaret ve dış ekonomik ilişkiler ile
ilgili politikaların entegrasyonu fikri,
sermaye hareketlerinin kolaylaştırıl
ması eğilimi, karşılıklı iş edinme ve
ikametin serbestleştirilmesi amacı,
verilen süreler sonunda tam üyelik
söz konusu olduğuna göre, AET’nin
«politik çatısı altında» bütünleşme
amacı...

Ankara Anlaşması içerdiği hü
kümler ile Türk ekonomisinin geliş
me çizgisini ve modelini belirlemiş
oluyordu. Türk ekonomisi uzun dö
nemde AET’yi tamamlayan bir ekono
mi şeklini alacaktı. 5 yıllık hazırlık
dönemi sonunda varılacak geçiş dö
nemi ile birlikte Türkiye, Gümrük Bir-
liği'ne bağlı yükümlülüklerini yerine
getirmeye başlamış olacaktı.

1964 yılında yürürlüğe giren An
kara Anlaşması ile, 5 yıl sürmesi ge
reken hazırlık dönemi başlıyordu. Ha
zırlık döneminde Türkiye herhangi bir
ödün vermemiş, tek yanlı olarak ba
zı avantajlar sağlamıştır. Hazırlık dö
nemi ile Türkiye'nin geçiş dönemin
deki yükümlülüklerine hazır duruma
gelmesi amacı güdülmüştür.

Hazırlık dönemi içinde Türkiye’nin
AET’den sağladığı ödünler şu şekil
de özetlenebilir:

1) Dönemin başlaması ile bazı
Türk ihraç mallarına belirli kotalar
içinde indirimler tanındı. Daha sonra
da miktarlar arttırıldı. Kapsanan mal
lar arasında tütün, üzüm, fındık, in
cir gibi geleneksel mallar başta geli
yordu. Buna sonradan bazı dokuma
ürünleri de eklendi.

2) AET, Türkiye’ye 174 milyon
dolarlık kredi sağladı.

3) Başta F. Almanya olmak üze
re AET ülkelerine işçi gönderilmesi
bakımından bazı kolaylıklar getirildi.

Hazırlık döneminin normal ola
rak 1969'da sona ermesi ve geçiş dö
neminin başlaması gerekirken, son
raları erken bulunan bu tarih ertelen
miştir. Geçiş dönemi hükümlerini be
lirleyen Katma Protokol 23 Kasım
1970’de imzalanmış ve ancak 1.1.1973’
de yürürlüğe girmiştir. Aradaki boş
luk geçici anlaşma ile yürütülmüş
tür.

Hazırlık dönemi’nin başında, ge
çiş dönemi’nin resmen başladığı
1.1.1973’e kadar AET ile yapılan ti
caretin, Türkiye'nin dış ticareti için
deki payı artmıştır. 1963'de Türkiye’
nin toplam ihracatı içinde AET’nin
payı % 38 iken, bu oran 1972 yılın
da 39.2'ye yükselmiştir. Aynı dönem
içinde, Türkiye’nin ithalatı içinde
AET’nin payı % 28.5’ten % 41.8’e
çıkmıştır.

Geçiş dönemi ile birlikte Türki
ye, hazırlık döneminden farklı olarak
AET’ye ödün vermeye başlamıştır. Bu
ödünler şöyle sıralanabilir: Gümrük
indirimleri, ortak gümrük tarifesine
uyum, AET için kota genişletmesi ve
liberasyon oranının arttırılması.

AET ise bazı istisnalar dışında
Türk sanayi ürünleri için gümrük du
varlarını kaldıracak, mali yardımda
bulunacak ve Türk işgücünün AET
içinde serbest dolaşımı ile ilgili ko
laylıkları 1976-1986 dönemi içinde ta
mamlamış olacaktı.

O sıralar Türkiye’nin Avrupa
Ekonomik Topluluğu’na üye olması
etrafındaki tartışmalar da giderek be
lirli bir yoğunluk kazanmıştı. Üyelik 
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lehindeki fikirler başlıca şu noktalara
dayanmakta idi:

- Topluluk çerçevesinde sağla
nacak dış finansman kolaylıkları;

- Türkiye’nin işgücü fazlasına
Topluluk içinde sağlanabilecek ter
cihli istihdam olanakları;

- ihracatın arttırılabilmesi olası
lığı;

- Batı teknolojisinden yararlana
bilme olanakları;

- Türk sanayiinin etkinliğini art
tıracak rekabet koşullarının belirme
si.

Topluluğa tam üye olunması ha
linde belirebilecek güçlükler ise
aleyhteki fikirlerin kaynağı olmuştur.
Bu fikirler de şöyle özetlenebilir:

- Türkiye’nin Topluluk ile ortak
lık ilişkileri, egemen ekonomi niteliği
ni taşıyan batının sanayileşmiş ülke
leri ile ülkemiz arasında mal ve hiz
met, emek ve sermaye akımını tam
bir serbestliğe kavuşturacaktır. Oy
sa, Türk sanayiinin daha uzun yıllar,
bu egemen ekonomilerle rekabet ede
bilecek kadar güçlenmesi olanaksız
dır. Bu durum karşısında yerli sana
yiin çökeceği muhakkaktır.

- Topluluktan Türkiye'ye akacak
yabancı sermaye, iç kaynakları ve
pazarları ele geçirerek dışa bağımlı
lığı arttıracaktır.

Üyeliğin yanında ve karşısında
olanların tartışmaları, dünyanın eko
nomik ve siyasal koşullarındaki hızlı
değişimin pek farkına varılmaksızın
uzadı gitti. Dünya bunalımı, Akdeniz
çevresindeki yeni ekonomik ve siya
sal koşullar. Üçüncü Dünya ülkeleri
nin görünüşte de olsa ağırlıklarının
artması, genel ekonomik ve siyasal
ortamda yeni- dengelerin aranması,
petrol sorunu, vb. gibi değişen koşul

lar Topluluk ülkelerinin tavrını da et
kiledi.

Türkiye’nin Avrupa Ekonomik
Topluluğu ile ilişkilerinde tarım özel
bir yer ve önem taşımakta idi. Çünkü
Topluluğa sanayi malı ihraç olanakla
rının sınırlı olduğunu düşünenler, en
önemli ihraç potansiyelinin tarımsal
mallarda olduğunu ileri sürmüşlerdi.
Ankara Anlaşması da tarımsal mallar
da serbest ticaret ilkesini içerdiğin
den, bu görüşlere destek olmuştu. An
cak, Topluluğun kendi tarımsal sorun
larının boyutları ve özellikle Atina An
laşmasıyla Yunanistan'a verilen tarım
sal ödünlerin yarattığı Topluluk açı
sından sakıncalar, Topluluğun Anka
ra Anlaşması'nda yer alan tarımsal
malların serbest dolanımı ilkesinden
kısa sürede dönüş yapmasına neden
olmuştur. Katma Protokol tarımsal
mal ticaretini, serbest dolanım ve
gümrük birliği çerçevesi dışına çı
karmış ve yalnızca birtakım tarım
sal ödünler vermekle yetinmiştir. An
cak bu ödünlerin anlamı da o za
manlar yoğun biçimde tartışılmıştı.
Çünkü ödünler geleneksel ihraç ürün
lerimiz yanında Türkiye için hiç ih
raç konusu olmayan bazı malları da
kapsıyordu.

Aslında Türkiye’nin Avrupa Eko
nomik Topluluğu’na tarımsal ihracat
olanaklarını gerçekçi bir biçimde de
ğerlendirmek gerekir. Örneğin tarım
sal ihracatın yarısından çoğunu oluş
turan pamuk, fındık, kuru üzüm, ku
ru incir ve tütün gibi mallarda Top
luluk piyasaları doyum halindedir.
Bunun yanında Topluluk bir çok ta
rımsal malda yüzde yüze yakın ye
terlik içine girmektedir. Yeterliliği
yüzde yüzden aşağı olan bir çok ta
rımsal malda da ya Türkiye’nin üre
tim olanakları sınırlıdır ya da rakip 
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ülkeler güdüdür. Topluluğun önemli
ölçüde ithal ettiği diğer bazı mallar
da ise Türkiye’nin kendisi net ithalât
çı durumdadır. Ülkemiz için ihraç po
tansiyeli gösteren mallarda hem di
ğer Akdeniz ülkelerine daha büyük
oranlı ödünler tanınmıştır hem de
Türkiye’nin ulaştırma, standardizas
yon ve pazarlama açısından güçlük
leri vardır.

Geçiş dönemini düzenleyen Kat
ma Protokol'un uygulanmasını izle
yen yıllarda önemli sorunlar da be
lirmeye başlamıştır. Katma Protokol
görüşmeleri yapılırken bu sorunlar
dan önemli bir kısmının ilerde orta
ya çıkacağı âdeta önceden bilinmek
te idi. Bu sorunlar ve tartışma nok
taları şöyle özetlenebilir:

- Türkiye'nin yükümlülükleri açık
ve kesin bir şekilde miktar ve oran
lara bağlanmış, bunların belirli bir
takvim içinde otomatik olarak yerine
getirilmesi öngörülmüştür. Buna kar
şılık AET’nin yükümlülükleri görüşme
ler sonucu karara varılarak uygula
maya konulacak biçimde ele alınmış
tır.

- Türkiye’nin Katma Protokol ile
sağlamış olduğu avantajlar AET’nin
üçüncü ülkelere sağladığı kolaylıklar
sonucu bütünüyle ortadan kalkmıştır.
Özellikle AET’nin Akdeniz Politikası
sonucu Türkiye, üçüncü ülkelere
oranla daha az avantajlı duruma düş
müştür. Buna karşılık Türkiye'nin ge
çiş dönemi takvimine göre, yükümlü
lükleri giderek ağırlaşmıştır.

- Sanayi ürünlerinde AET dışı
birçok ülke ile aynı duruma gelen
Türkiye, tarım ürünlerinde, bazı ülke
lere oranla geride bile kalmıştır. Böy
lelikle Türkiye, «ortak üye» olma
avantajını kaybetmiştir.

- 1976-1986 dönemi içinde Türk
işçilerinin topluluk içinde serbest do
laşımlarının sağlanacağı konusunda
ki hükmün, AET ülkelerince yerine
getirilmek istenmediği anlaşılmıştır.

- AET dışı ülkelere tanınacak ti
cari avantajların AET'ye de uygulan
ması koşulu, Türkiye’nin üçüncü ül
keler ile olan ilişkilerini sınırlamıştır.

1978 yılında AET ile ilişkilerin ye
ni bir yapıya dönüştürülmesi için An
kara yeni girişimlerde bulunmuştu.
Ancak bu girişimler her nasılsa hiç
de olumlu sayılmayacak bir sürece
giriverdi. 1978 yılı sonbaharında Brük
sel’de yapılan görüşmelerde, Türkiye
AET’ye karşı yükümlülüklerinin IV.
Plan dönemi süresince dondurulma
sını önerdi ve bu öneri AET tarafın
dan hemen kabul edildi.

Brüksel görüşmelerinde Türkiye
ayrıca şu taleplerde bulunmuştu:

- Avrupa Ekonomik Topluluğu’-
nun 5 yılda 4 milyar dolar kredi sağ
laması ve Topluluk içindeki özel kay
nakların da harekete geçirilmesiye ek
bir 4 milyar dolar daha finansman
olanağı yaratılması;

- AET’nin Akdeniz ülkelerine ver
diği ödünlerin, Türkiye'ye de tanın
ması;

- Bazı sınai ihraç ürünlerine ko
nan kısıtlamaların kaldırılması.

İlişkilerin dondurulması önerisini
eleştirenlere o dönemin sorumlu ki
şileri; bu önerilerin Topluluk ile iliş
kileri dondurmak biçiminde değil, bir
süre yükümlülükleri dondurmak ve
Türkiye’ye yapılan haksızlıkların or
tadan kaldırılmasını beklemek şeklin
de anlaşılması gerektiğini söylediler.
Oysa, AET’nin önerileri bu biçimde
ele almadığı kısa sürede anlaşıldı. Ni
tekim Topluluk beş yıl süreyle tarım 
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konusunda hiç bir yeni ödün verilme
mesini ve bağışıklık dönemi sonunda
başlıyacak bir otomatik gümrük in
dirim takvimi oluşturulmasını, yeni
mali protokol ile ilgili görüşmelerin
hemen başlatılmasını, Türkiye’ye yal
nızca 100 milyon dolarlık acil yardım
verilmesini, işçi dolanımına ait o gün
kü statünün devamını ve durumun ye

ni koşullara göre 1982’de yeniden de
ğerlendirilmesini, dokuma ürünleri
konusunda yeni çözümler aranacağı
nı karara bağlamıştır.

Bu karar üzerine Türkiye'de bazı
çevreler Katma Protokol’un işler ol
madığının anlaşıldığını ve bu hususun
hukuksal açıdan da kabul edilmiş bu
lunduğunu savunurken, diğer bazıla-

Bilim ve iş çevrelerinin beklediği yapıt.
Fiyatı: 500.— TL

İsteme Adresi:
Ekonomik ve Sosyal Yayınlar A.Ş.

Çatalçeşme Sokak No. 17/4 Cağaloğlu - İstanbul
Telefon : 26 34 11

Not: Ödemeli postalama yapılmaz. PTT ile gön
derilmesini isteyenlerin, kitap bedeline 65.— TL
tutan pul parasını ilave ederek, önceden havale
çıkarmaları gerekmektedir.

Kitapçılar İçin Genel Dağıtım :
GE - DA
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rı yükümlülüklerini zaten fiili olarak
yerine getirmiyen Türkiye'nin, «don
durma» önerisiyle Topluluğa kendi
yükümlülüklerini de askıya alma ola
nağını verdiğini, dondurma kararının
politik ve stratejik bir hata olduğunu
ileri sürmüşlerdir. Bu görüşler aslın
da karşıt değil tamamlayıcıdır. Başka
bir deyişle Katma Protokol’un işler
liği olmayan ve yeniden tartışılması
gereken birçok yönü vardı; bunun
yanında Topluluk ile olan ilişkilerde
yeni birtakım yollar aranması zorun-
luğu da doğmuştu; ama Türkiye’nin
aldığı dondurma kararı hiç olmazsa
politik bakımdan ve içinde bulunulan
Dünya ve Avrupa koşulları açısından
bütünüyle üzerinde ayrıntılı düşünül
müş bir karar izlenimi vermemişti.

Bugün hâlâ söz konusu karar et
rafındaki tartışmalar devam etmek
tedir. Ancak tartışmasız kabul edile
bilecek bir durum Yunanistan'ın tam
üyeliğinin ülkemizin tam üyeliğini si
yasal açıdan engellemesi olasılığının
büyük olduğudur. Son dönemlerin de
ğişken ve dinamik koşulları dikkate
alındığında, üyeliğin lehinde ya da
aleyhinde olunsun, gelecekte verilebi
lecek özgür bir kararın şimdiden ipo
tek altına alınması olasılığı ulusal çı
karlar açısından olumlu bir gelişim
olarak yorumlanamaz. Hele ispanya
ve Portekiz’in de tam üyelik istemle
ri Topluluk tarafından kabul edildik
ten sonra, Türkiye'nin başvurusu ha
linde mali yardımlardan tarife ve ko
talarla ilgili ayrıntılara, emeğin do-
lanımından sermaye akımı ile ilgili ko
nulara kadar tüm tartışmalar bir öl
çüde rakip sayılabilecek ülkelerin ka
tılacağı toplantılarda yapılacaktır.
Başka bir deyişle Topluluğun geniş
lemesi ile birlikte Türkiye'nin ileri sür
düğü koşullar ile ilgili tartışmalar çok 

daha karmaşık bir süreçden geçecek
tir.

Bu karmaşıklığı önleyebilecek çö
zümlerden biri Türkiye'nin de za
manında tam üyelik için başvurusu
olabilirdi. Nitekim bu yapılmış olsay
dı, Topluluğun başvuruyu kabul et
mesi halinde geçiş döneminin koşul
ları pek fazla değiştirilmeden ve ek
ödün verilmeden belirli avantajlar
içinde Türkiye'nin sorunlarına Top
luluğun daha ciddi bir biçimde eğil
mesi sağlanabilirdi. Başvuru istemi
nin Topluluk tarafından kabul edilme
mesi halinde ise Türkiye’nin eline iyi
bir pazarlık fırsatı geçmiş olacaktı.
Yarattığı sınırlı olumlu etkiler yanın
da sağlıyabileceği bu pazarlık avan
tajı nedeniyle başvuru çözümü o gün
lerin koşullarında en azından politik
açıdan rasyonel bir çözüm olarak ni
telenebilirdi. Ancak bu fırsatın kaçı
rılmış olduğu açıktır.

Türkiye, geçmişte Avrupa Ekono
mik Topluluğu ile ilişkilerindeki ka
rarsızlığının sonuçlarına şimdi kat
lanmak zorunda kalmaktadır. Üstelik
bu kararsızlığı yaratan nedenler ka
muoyunca bir türlü anlaşılamadığı
için, bugünkü tepkilerin duygusal ni
telik taşımasına da pek şaşmamak
gerekir. Ayrıca son ekonomik önlem
lerin, siyasal ilişkilerin de soğuduğu
bir döneme rastlaması düşündürücü
dür. Türkiye'nin ihracatından şikâyeti
olan ülkeler, sorunun kendileri için
gerçekten ciddi olduğunu sayısal ve
rilerle kanıtlamak gereğini bile duy
mamaktadırlar. Ancak bütün bu olum
suz görünüm, yakın gelecekte Avru
pa Ekonomik Topluluğu ile ilişkiler
yeniden gözden geçirilirken alınacak
kararların sağlığını etkilememelidir.
Güçlü bir Türkiye'nin batı ile ilişkile
rindeki kararlılığı, ekonomik olduğu
kadar siyasal açıdan da zorunludur.



Günü gelince!

Tasarrufun amacı;
zamanlı/zamansız giderleri
zorlanmadan karşılamaktır.

Tasarrufun amacı;
elinin altında bir kaynak
bulundurmak... günü gelince
yararlanmaktın

593 şubesiyle
Yapı Kredi, tasarrufları

gününde verimlendiren
zengin bir kaynak,
güvenilir bir dayanaktır.

YAPI ve KREDİ
BANKASI

"hizmette sınır yoktur"
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ekonomik göstergeler

Bankası’na ilişkin bilgiler. Eylül 1982 sonu itibariyle değil, 1 Ekim 1982 tarihi iti
bariyledir.

2 — Toplam kredilere ve kalkınma bankası kredilerine, Devlet Yatırım Bankası kredileri
dahil değildir.

1980 1981 1982 1983

Kasım Aralık Ocak

T. C. MERKEZ BANKASI

Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 1161.4 1101.2 1268.2 921.9 1103.6
Tedavüldeki banknotlar (milyar TL.) 278.6 386.4 514.4 542.7 485.8
Merkez Bankası kredileri (milyar TL.) 655.2 920.3 805.5 9105 836.9
Hâzineye kısa vadeli avans (milyar TL.) 188 7 261.9 238.3 266.2 249.1

BANKALAR (milyar TL.)

Toplam Mevduat 813.8 1648.1 2094.7

Ticari 287.0 469.8 441.7
Tasarruf 383.1 901.2 1374.8

Vadesiz Tasarruf 196.5 223.5 233.8
Vadeli Tasarruf 186.6 677.6 1141.0

Resmi 84.1 157.4 187.4

Bankalar 56.9 111.8 84.3
Diğer Mevduat 2.7 8.0 6.5

Toplam Krediler 804.0 1391.9 1649.2

Tarım 194.8 340.2 256.4
Kalkınma Bankaları 42.6 63.5 91.1
Küçük Esnaf ve Sanatkâr (Meslek) 37.2 63.3 87.1
İpotek Karşılığı (Gayrimenkul) 15.2 19.7 30.3
Denizcilik 3.8 15.4 25.7

Ticari, Sınai, Sair 503.1 880.4 1150.0
İller Bankası 7.2 9.5 8.6

PARA ARZI (milyar TL.)
FİYATLAR (1963 = 100: Tic. Bak.)

678.1 872.8 1178.4 1373.5 1194.6

Toptan Eşya Fiyatları indeksi 3071.4 3858.8 4593.9 4816.5 5007.0

Gıda Maddeleri ve Yemler 2768.3 3395.9 3889.5 4030.6 4273.4

Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 3576.6 4630.4 5768.1 6126.3 6231.3
İstanbul Geçinme indeksi 3339.5 4294.5 5433.3 5567.3 5797.5

Ankara Geçinme indeksi

DIŞ ÖDEMELER (milyon $)

2799.3 3523.2 4461.5 4557.0 4691.1

Dışalım 7909.4 8933.4 7677.1 8734.4 731.0
Dışsatım 2910.1 4702.9 4981.9 5746.0 478.1
işçi Dövizleri 2071.0 2489.6 1991.9 2186.7

1 — Rakamlar yıl ve ay sonları İtibariyle birikmeli (kümûlatif)’dir. Ancak T.C. Merkez



Kimya sanays
yardıma macSdeteri

tüm endüstrinin
vazgeçilmez unsorlarafc

Türk-Henkel tüm üretimi ile
ihracat yapan tekstil,deri,
metal ve gıda gibi sanayi
kollarının kalite garantisidir.

Her tüten bacada bir Türk-Henke! mamulü.J
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ekonomik yorumlar

AÇIK
OTURUM

KATILANLAR ■:

• Prof. Dr. Gülten KAZGAN
• Tevfik SARAÇOĞLU
• Prof. Dr. Besim ÜSTÜNEL

YÖNETEN:

• Dr. T. Güngör URAS

Türkiye ile AET arasındaki ilişkilerin bugünkü
durumu. Tarafların birbirine yaklaşımında ortaya

çıkan sorunlar. Bekleyişlerdeki farklılıklar.

URAS — Türkiye'de 1960’11 yıllar
dan bu yana AET (Avrupa Ekono
mik Topluluğu) konusu tartışılıyor.
Fakat tartışmalarda hiç değilse Tür
kiye yönünden konuya yaklaşım sık
sık yön değiştiriyor. «AET yararlı mı.
zararlı mı; katılalım mı, katılmaya
lım mı; Yunanistan girdi, biz ne ya
pacağız?» derken, pamuk ipliği, pa
muklu gömlek konuları gündeme gel
di. «AET Türkiye'yi Avrupa dışına mı
itiyor?» şüpheleri doğdu. AET Tür
kiye'de demokratik parlamenter dü
zen çalışmalarını izledi. Önceleri
AET - Türkiye ilişkileri sadece Anka
ralI bürokratlarca izlenirken, birden
özel sektör öne geçti. Brüksel’e gidip
gelmeye başladı.

AET kanadının Türkiye'ye yak

laşımı da zaman içinde farklılıklar
gösterdi. Önceleri. «Aman Türkiye de
bir an önce başvursun...» diyenler;
«Türkiye için AET üyeliği büyük yük
getirir.» şeklinde konuşmaya başla
dılar. Gerek üyeleri, gerek AET’nin
Brüksel'i! bürokratları, -Türkiye'yi is
temek bir yana, iter biçimde davra
nış gösteriyorlar.

Sayın Saraçoğlu, Türkiye - AET
ilişkilerinin ilk yıllarından bu yana
önce Ankara’da yüksek düzeyde bir
bürokrat, sonra emekli bir büyükel
çi olarak konunun içinde. Gelişme
leri sadece izlemedi, yaşadı da... Sa
yın Saraçoğlu, halk İfadesi ile sora
lım: AET cephesinde Türkiye ile il
gili olarak neler dönüyor? Nedir
AET’nin Türkiyeden alıp veremediği?
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AET-Türkiye ilişkilerini
etkileyen etkenler;
ekonomik, politik ve
konjonktürel olarak
üç grupta toplanıyor

SARAÇOĞLU — Sayın Uras, AET
ile ilişkilerimize bugün etki yapan üç
önemli öğeyi belirtmeye çalışayım.
Bunlardan birincisi siyasaldır. AET
parlamenter demokrasi ile idare edil
meyen ülkelerle ilişkilerini asgari dü
zeyde tutmak ister. Bu durum değiş
tiği zaman, AET'nin de ilişkilerinde
ki durum değişir. AET bu konuda
özellikle Avrupa Parlamentosu vası
tasıyla çok yaygın bir şekilde uğraş
maktadır. Türkiye'de demokrasiye
dönüş çalışmaları dikkatle izlenmek
te, her gelişmede görüş belirtilmek
te, yahut çeşitli girişimlerde bulunul
maktadır.

İkinci konu ekonomiktir. Türki
ye’nin büyük bir ülke olması, kala
balık bir ülke olması, ciddi ve bol
ekonomik problemi olması nedeniy
le; bugün AET yöneticileri Türkiye’
yi bir katılma girişimi yapmaktan
caydırmak için her türlü çabayı gös
termekte. her çareye başvurmaktadır
lar.

Ekonomik olan bu sorunun bir
de politik yanı vardır. Türkiye katıl
ma başvurusunu yaptığı takdirde onu
reddetmek -bunun NATO içindeki
yankılarını, ya da Amerika ile iliş
kilerde yaratacağı tepkileri düşüne
rek- çok zor olacaktır. O halde Tür
kiye her ne pahasına olursa olsun
caydırılmalıdır.

Hedef, ortaklığın mümkün oldu
ğu kadar zenginleştirilmesi, gelişti
rilmesidir. 1980 Tecrübesi bunun ka
bil olmadığını göstermektedir. Çün
kü bir yerde çıkarlar söz konusu ol
maktadır. Her üye ülkenin ulusal çı
karı, ortaklığın zenginleştirilmesine 

engel olan en büyük nedendir. Bu
itibarla Türkiye eldeki ile, verilebilen
ile avutulmak ve tekrar edeyim, üye
lik girişiminde bulunması önlenilme-
lidir.

Üçüncü öğe konjonktürel etken
dir. Zamanımızın bir sorunudur. Ha
len topluluk sanayiinde tekstil sek
törü büyük bir kriz içindedir. 1977
yıllarından beri tüm dünya üretici
ve ihracatçı ülkelerine tekstilde kı
sıtlama sistemi uygulanmaktadır. Bir
yandan görünürde genel kurallarda
mevcut anlaşmalara uyuyor gibi gö
rünmek istemekte, öte yandan imkân
nispetinde ithalatı kısıtlamaktadır
lar. Bu da Türkiye ile ilişkilerinde
büyük bir sorun yaratmaktadır.

URAS — Sayın Saraçoğlu, bu
saydığınız olumsuz etkenler devamlı,
kalıcı etkenler mi? Düzelme şansı
var mı?

SARAÇOĞLU — Politik etken bir
zaman meselesidir. Topluluğun ma
ruf dogmacılığı ile anlamak isteme
diği konu, Türkiye’nin en kısa süre
de parlamenter demokrasiye dönece
ğidir. Bunda hiçbir Türk’ün, hiçbir
yöneticinin şüphesi yoktur. Nasıl bir
demokrasi? Kabul edilir mi, edilmez
mi? Zannederim bu bir iç sorundur.
Topluluk İçinde bazı aşırı uçların dı
şında. genellikle diğer üyelerin de
yaklaşımı budur. «Demokrasi olsun
da, nasıl olacağına Türkler karar ver
sin.» diyorlar. Bu nedenle ilk soru
nu geçici olarak kabul etmemiz ge
rekir.

İkinci sorun köklüdür. Maalesef
zaman içinde oluşmuş, gelişmiş ve
bizim seyirci kalmamızdan da büyük
ölçüde etkilenmiştir. 1975 yılında
Yunanistan AET’ye tam üyelik için
müracaat ettiği zaman; «Türklerin
ayak sesi koridorda, el tıkırtıları ka
pımızda; yarın gelecekler ve biz on
lara hayır diyemiyeceğiz; Türkler
gelmekte haklıdırlar.» diyen topluluk
bugün; «Topluluk tamamlanmıştır,
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AÇIK OTURUMA KATILANLAR : Yukarıdaki fotoğrafta, soldan sağa doğru; Dr. T. Gün
gör Uras (Ak Sigorta A.Ş. Yönetim Kurulu Başkanı), Prof. Dr. Gülten Kazgan (İstanbul
Üniversitesi İktisat Fakültesi Öğretim Üyesi), Prof. Dr. Besini Üstünci (İstanbul Teknik
Üniversitesi İşletme Mühendisliği Fakültesi Öğretim Üyesi) ve Tevfik Saraçoğlu (ikti
sadi Kalkınma Vakfı Yönetim Kurulu Üyesi); •Türkiye-Avnıpa Ekonomik Topluluğu İliş

kilerim konusunun tartışıldığı «Ekonomik Yorumlar» toplantısında bir arada görülüyorlar.

olsa olsa belki Norveç olur, ondan
sonra artık son...» demektedir. Tür
kiye’nin katılmasından hiç kimse
bahsetmemektedir.

URAS — Bu Batı'nın Türkiye'yi
kabul etmemesi anlamına mı gelir?

SARAÇOĞLU — Burada bir ko
nuya belki şahsi kanun olarak de
ğinmek istiyorum. Türkiye savunma
alanında NATO’ya üye olmakla -bu
nun faydasını, mahzurunu bir tarafa
bırakıyorum- büyük bir yük altına
girmiştir. Bu muhakkak para harca
makla olmaz. İnsan vermekle de olur.
Belli bir görevi üslenmekle de olur.
Binaenaleyh Batı Dünyası’nın savun
masında Türkiye büyük bir yük al
mıştır. Büyük bir pay almıştır. Bu
nun karşılığı olan, yahut buna yar
dımcı destek olacak olan ekonomik
alanda ise Türkiye’yi elleri avuçları
boş tutuyorsunuz. NATO bir Batı Av

rupa örgütüdür. Türkiye’ye NATO'da
ağır yükler verilmektedir. Şu halde
Türkiye AvrupalIdır. Avrupa savun
masına NATO İçinde katılmıştır. Bi
naenaleyh Avrupa'nın ekonomik ya
rarlarını en üst düzeye çıkarmaya
çalışan AET topluluğundan Türkiye
atılanıaz. Topluluk Türkiye'nin giri
şini menedemez.

URAS — Sayın Saraçoğlu, acaba
Türkiye-AET ilişkilerinde biz AET’yi
sadece bir ekonomik birlik olarak mı
görüyoruz? AET tarafından istenme
memiz, dışarıya itilmemiz bir ölçüde
Avrupa Birliği dışında kalmamıza,
Avrupa Birliği ile bağımızı sadece
NATO'nun askeri kanadındaki ilişki
mizle sınırlı tutmamıza, sonra da po
litik arayışlarımızı başka yönlere tev
cih etmemize neden olabilir mi?

SARAÇOĞLU — Bence politika
ekonomiden kolayca ayrılabilen bir 
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husus değildir. Politikanın altında
ekonomik çıkarlar yatmaktadır. De
ğişmez kanundur. Şu halde Türkiye
politikada, savunmada bu kadar yük
alırken, bunun kaynağı olan ekono
mik çıkarlardan mahrum tutulması,
bu ilişkilerin ayrılmaz parçası olan
nimetlerden mahrum tutulması, Tür
kiye bakımından kabul edilemeyecek
bir husustur. Biz NATO vasıtasıyla
yalnız Batı’ya bağlı kalıp da, ekono
mik açıdan Batı’nm dışında tutuldu
ğumuzda, çok ters bir durum ortaya
çıkar. Türkiye son yıllarda bunu de
nemiştir. Askeri yönden Batı’da ka
lıp ekonomik yönden Batı dışında çe
şitli arayışlarda bulunmuş, fakat so
nunda başka seçeneği olmadığı orta
ya çıkmıştır. «Bu seçenek iyi mi, kö
tü mü?» onun tartışmasını yapmıyo
ruz. «Başka seçenek var mı, yok mu?»
bunu tartışıyoruz. Benim kanımca
Batı'nm askeri yükü taşındıkça, bu
görev alındıkça, başka seçenek yok
tur. Ekonomik yönden Batı dışında
pazar bulmak askeri yönden Batı ale
minin içinde kalmakla mümkün ola
maz. Bugün Batı’da kim vardır? Bi
zim de dahil olduğumuz bir blok var
dır. Bir de tarafsızlar vardır. Türkiye
tarafsız mı olacak? Olabilir mi?

URAS — Sayın Saraçoğlu, bıra
kınız genel anlamda ekonomik çıkar
ları, biz daha tek bir mal bazında
bile büyük güçlüklerle karşılaşmıyor
muyuz?

SARAÇOĞLU — İhraç edebildiği
miz bir tek mal ortaya çıktığı zaman,
Topluluk kısıtlama koyuyor. Bu çok
hissi bir şey. Gerekçe, bu sektörler
de AET ülkelerinde kriz var. Kriz ol
masa ben bu malı satamam ki onla
ra. Ben gelişme halinde bir ülkeyim.
Gelişme halindeki bir ülkenin geliş
miş ülkelere mal satabilmesi, ancak
o sektörün kriz halinde olması, bir
yerden aşağı düşmesi nedeniyle olur.
İşte bizim Avrupa’ya tekstil satabil
memiz ancak bu şekilde mümkün ola

bilir. Topluluk tekstili sağlıklı, sıh
hatli bir hale kavuşursa, o zaman bi
zim AET’ye olan tekstil ihracatımız
düşecektir. Topluluk 1977'den beri
bütün dünyada tekstil üreticilerine
kısıtlama uyguladı. Onlar üzerinde
çeşitli baskılar yaparak kendi kendi
lerini kısıtlattırdı. Topluluk bu ka
dar girişimde bulunacağına kendi it
halatçısına, «Sen ithal edemezsin.»
desin, olur biter bu iş, değil mi? Dik
kat ederseniz kendi ithalatçısına hiç-
birşey söylemiyor. Ülke ve kişi ola
rak ihracatçı üzerine baskı yapıyor.
Niye? Çünkü kendi prensibine say
gılı olması lazım. Yoksa toplumun
sebebi mevcudiyeti kalmaz. İthalatçı
serbest, fakat ihracatçı kendi kendi
ni kısıtlayacak. Bu durumda Türki
ye'nin tezi şudur : «Ben bir ortaklık
anlaşması imzaladım. Bunda ek hiç
bir kısıtlama yapılamaz. Mevcut sı
nırlamalar daha ağır duruma geti
rilemez. Sen de imzalamışsın aynı
anlaşmayı. Binaenaleyh ben herhan
gi bir şekilde yeni bir kısıtlama ya
pamam. Gönüllü kısıtlamayı Türkiye
kabul etmez. Topluluk bütün dünya
ya uygularsa, bu sürer gider.»

URAS — Bu böyle sürüp gidecek
mi?

SARAÇOĞLU — Kanımca birta
kım ara formüller bulup Türkiye’nin
ihracat şansını devam ettirmek la
zımdır. Bu da, miktar kısıtlamasına,
devlet olarak karşı gelmek, fakat özel
sektör olarak razı olmakla kabildir.

Türkiye özel sektör düzeyinde kı
sıtlamayı kabul etmekle ortaklık an
laşmasını bir üçüncü ülke anlaşma
sı düzeyine indirgememiştir. Gönül
lü kısıtlamada anlaşmayı imzalayan
kim? Özel sektör... Özel sektörün
«Ben şu anlaşmayı kabul ettim, ben
şunu kabul etmedim.» demeye hakkı
var mıdır? Devletler anlaşma imza
eder. Özel sektörün imzaladığı anlaş
ma, ancak kendisi için bağlayıcıdır.
Devlet için değildir. Şu halde özel 
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sektörün yapacağı anlaşmaları Top
luluk kabul eder ve bizim tekstil ih
racatımız da bu şekilde, şu veya bu
sınırlarda devam ederse, bundan
memnun olmak gerekir. Birçok kere
ler yazdım, söyledim. Masaları yum
ruklamakla bu sorun çözülmez. Bir
sürü formül, bir sürü çözüm aramak
ve bunlardan birini de uygulamak
lazım. Sonra bir de yatırım olarak
bazı girişimlerde bulunmak lazım.

URAS — Sayın Saraçoğlu, bu
tekstil sorunu nereden çıktı?

SARAÇOĞLU — Efendim, bazı
tekstil firmaları ya da bu firmaları
temsil eden bazı kuruluşlar gidiyor
lar, kendi ülkelerinin ilgili makam
larına müracaat ediyorlar. «Biz Tür-

Tevfik SARAÇOĞLU

kiye'den gelen tekstil ürünlerinden,
«T-shirt»lerden şikâyetçiyiz; ucuza
satıyorlar, damping yapıyorlar, biz
bunlarla rekabet edemiyoruz.» diyor
lar. O ülke temsilcisi Komisyon’a baş
vuruyor. Komisyon üyeleri kendi ara
sında konuşuyor. Karar veriyor. Tür
kiye’ye kısıtlama uygulayalım, diyor

lar. Türkiye olarak biz girişimimizi ış
işten geçtikten, herşey olup bittikten
sonra yapıyoruz. Komisyon konuyu
tartışmış, aleyhimize karar vermiş.
Halbuki iş bu safhaya gelmeden bi
zim tekstil kuruluşları şikâyetçi fir
malarla temasa geçse, belli bir nok
tada birtakım girişimlerde bulunsa,
ekonomik çıkarlar yönünden anlaş
malara varsa, giderek temaslarını
şıklaştırsa; belki bu olumsuz durum
larla karşılaşmayacağız. Biz bunu
yapmıyoruz, son ana kadar bekliyo
ruz.

URAS — Sayın Kazgan, Türki
ye’nin Topluluğa karşı yaklaşımında
son yıllarda ne gibi gelişmeler oldu?
Türkiye ne gibi arayışlar içinde?

konuya bilimsel değil,
duygusal yaklaşan
Türkiye, AET'den
verebileceğinden daha
fazla şeyler bekledi

KAZGAN — Önce şunu söyleye
yim: Türkiye sanıyorum ki baştan
itibaren AET'nin ne olduğunu çok iyi
anlamadan, AET'nin vereceğinden
çok daha fazla şeyler bekledi. Yani,
yaklaşım bir kere son derece duy
gusal oldu. Bilimsel düzeyde olmadı.
Bu yaklaşımlarda Türkiye sanıyorum
iki noktayı göz önünde tuttu.

Bunlardan bir tanesi Ortak Pa
zar’dan sağlayabileceği ekonomik çı
karlardı. Ekonomik çıkarlar olarak
şunları sıralayabiliriz : Bir kere işçi
lerinin serbestçe Avrupa pazarına gir
mesi, orada iş bulması, böylece Tür
kiye’nin üzerindeki işsizlik yükünün
hafiflemesi bekleniyordu. Tabii karşı
lık olarak da işçi dövizleri girişi...
İşçilerin orada eğitimi de bir kazanç
olarak ekonomiye katılabilecekti.

İkincisi Türk tarım ürünleri ser
bestçe Avrupa pazarına girecekti. Bir 
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karşılaştırmalı üstünlük anlayışına
göre Türkiye tarım ürünlerini rahat
ça Ortak Pazar’a satabilirdi, rekabet
fiyatlarında... Böylece çok yakınında
olan bir pazardan, üstelik de tavizli
olarak yararlanabileceği bir pazardan
Türkiye imkân sağlıyacaktı. Varsayı
mımız o idi ki, Ortak Pazar yalnız
Yunanistan ve Türkiye’den tarım
ürünü alacak, buna karşılık bütün
dünya ülkeleri ortak gümrük tarife
siyle daha az rekabet edilebilir duru
ma getirilmiş olacaktı.

Üçüncüsü sanayide işbirliğine gi
dilebilecekti. Türkiye’ye yapılacak
doğrudan, dolaysız yatırımlar yoluyla
Türkiye'nin sanayileşmesi kolaylaşa
caktı. Teknoloji transferi, kredi ile
desteklenecekti. Böylece Ortak Pazar
Türkiye için ekonomik gelişmeyi Bağ
lıyacak bir kaynak olarak düşünülü
yordu. Beklentiler bu idi.

Tabii bunun politik yanı da var
dı. Özellikle Kıbrıs olayları 1960'ların
başında başladıktan sonra, Yunanis
tan karşısında dezavantajlı duruma
girmemek için Batı Avrupa karşısın
da eşit koşullarda bulunmak gereki
yordu. Bunun da yolu Ortak Pazar’a
Yunanistan’la birlikte katılmaktı.
Türkiye’nin Ortak Pazar’dan beklen
tileri yaklaşık bunlardı.

URAS —■ Sayın Kazgan, bu bek
leyişler nasıl umutsuzluğa dönüştü?

KAZGAN — Sayın Saraçoğlu’nu
izleyerek ilk engelin konjonktürdeki
olumsuz gelişme olduğunu belirtece
ğim. Bu konjonktür etkenliğini yine
genel olarak dünya konjonktürü an
lamında alıyorum. Batı Avrupa'nın
petrol krizi ile birlikte girdiği dur
gunluk olayı, küçük bir satıcı olan
Türkiye için bu pazarın, ne tarım
ürünleri ne de sanayi ürünleri açısın
dan sanıldığı gibi öyle alabildiğine
genişleyen, dolayısıyla fiyat düşürme
den rahatlıkla ihracatını artırabile
ceği bir pazar olmadığını ortaya koy
maya başladı.

İşçilerin sorunu ise daha da ö-
nemli boyutlara ulaştı. Çünkü her ne
kadar işçi dövizleri Türkiye için ö-
nemli sayılacak düzeylerde gelmeye
devam etti ise de, sosyal sorunlar or
taya çıktı. Toplumlararası sürtüşme
ler o noktaya geldi ki, bunlar Türk
Hükümeti ile Alman Hükümeti ara
sında dahi politik sorun yaratır oldu.
Sonunda Türkiye Ortak Pazar’a tam
üye olmak için müracaat edeceğini
açıklar açıklamaz, vize uygulaması
başladı. Sanıyorum 1980 yılı başların
da idi. Sayın Hayrettin Erkmen Dış
işleri Bakanı idi. Bir Ortaklık Kon
seyi toplantısı ertesinde basına yap
tığı açıklamada, Türkiye'nin tam
üyelik talebinde bulunacağını bildir
di. Aradan bir-iki ay geçmişti ki, vi
ze uygulaması Almanya tarafından
gündeme getirildi. Onu da öbür Av
rupa ülkeleri izledi. Böylece işçi so
runları ve Avrupa'ya yakınlaşma bek
lentileri de büyük ölçüde darbe ye
miş oldu.

Yunanistan ile Türkiye arasın
daki politik sorunlar bilgi çerçevemin
dışındadır. Ama inanıyorum ki bu
Ermeni olayları, başta Fransa olmak
üzere birçok Avrupa ülkesinin Türki
ye'ye karşı tutumunda, ciddi ölçüde
sürtüşme yaratır hale geldi. Sayın
Saraçoğlu diplomat olduğu için ben
den daha iyi hatırlayacaktır. Fakat
hatırladığım kadarı ile Sayın Haşan
Işık Fransa’dan bir sürtüşme dolayı
sıyla ayrıldı. Böyle bir olaydan sonra
bir süre orada elçilik mevkii boş kal
dı. Arkasından Sayın İsmail Erez git
ti. O da maalesef hayatını kaybetti.

Bütün bu olaylar tabii ki gerek
hükümet katında, gerekse kamuoyun
da etkilenme yapıyor. Avrupa’ya kar
şı bir tür güvensizlik, çekingenlik do
ğuyor. Eski Müslüman - Türk düş
manlığının Avrupa’da hâlâ devam et
tiğine dair bir kanı kamuoyunda ya
yılıyor. Tabii bu, işin politik yanı.

URAS — Sayın Kazgan, politik
sorunlar ağır mı basıyor?
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KAZGAN — Hayır. Politik sorun
lar yanında ekonomik sorunlar da
önemli. Örneğin. Türkiye'nin Avrupa
pazarına öncelikle pazarladığı belli
başlı tarım ürünlerinin 1981 ve 1982
yıllarındaki döviz getirileri ile ilgili
bir gelişmeden söz edeceğim. 1981 yı
lında Türkiye incir, üzüm ve fındık
gibi Avrupa pazarındaki geleneksel
üç başlıca ihraç ürününde oransal
olarak su artışları sağlamış. Kuru in-

Prof. Dr. Gülten KAZGAN

cir. kuru üzüm ve fındıkta sırası ile
«% 10,5«, % 24,2» ve «% 5». Bu paza
ra ihracatımız artmış. Fakat sağladı
ğımız döviz geliri sırası ile «% 9»,
«% 1» ve «% 23,6» oranında düşmüş.
Demek ki, miktar olarak ihracatımız
arttığı halde, döviz gelirimiz azalmış
tır. Şunu da belirteyim ki, 1981 yılın
dan itibaren Türkiye'ye verilen tarım
tavizleri artırılmıştır. İşte bu konten
jan dışında kalan fındık hariç, diğer
geleneksel ürünlerimiz birçok halde
% 100'e yakın tavizden yararlanmak
tadır.

Şimdi gördüğünüz gibi miktar
olarak ihracat artarken, döviz geliri
nin azalması aşağı yukarı iktisatçı
Bhavgati'nin «ihracat ile fakirleşme» 

dediği olaydır. Bu, 198Tde olan olay.
Fakat 1982 yılma geldiğimizde du
rum gerçekten dramatik boyuttadır.
Bütün geleneksel ürünlerimizi ve ye
ni ürünlerimizi birlikte ele alalım:
Pamuk, üzüm, incir, antep fıstığı,
fındık, portakal, mandalina, limon,
diğer bazı meyveler ve pamuk ipliği.
Bildiğiniz gibi pamuk ipliği Batı Av
rupa pazarı dışında satmadığımız bir
ürün.

Bu ürünlerden portakal, manda
lina ve diğer taze meyveyi bir tara
fa bırakırsanız, tümünün miktar ola
rak ihracatı artmıştır. En büyük ar
tış % 23'le limondadır. Onu % 13 ile
fındık izliyor. Diğerleri de bu dolay
larda artış göstermiş. Miktar olarak
artış mevcut. Fakat bunların tümü
nün getirdiği döviz geliri dramatik
boyutlarda azalmıştır. Şöyle: Pamuk
«-%21», incir «—% 1», üzüm «—%
19,5», antep fıstığı «-%06», fındık
« — % 24», portakal, mandalina «—%
61,7», limon «—% 12», diğer taze mey
veler «-%21», pamuk ipliği «-%10,7».
Yani bir nokta ortaya çıkıyor ki; Tür
kiye geleneksel tarım, ürünlerinde ve
arlık geleneksel ’ niteliğe girmeye
başlayan bir sanayi ürünümüz olan
pamuk ipliğinde Batı Avrupa paza
rından büyük ölçüde döviz kazanma
olanağını yitirmiştir.

URAS — 1982 yılı tarım ürün
leri ihracat geliri rakamlarını nasıl
değerlendiriyorsunuz?

KAZGAN — 1982 yılında Türki
ye'nin tarım ürünleri ihracatından
artan gelir elde edememesi kesinlikle
Türkiye'nin miktar olarak ihracatını
artıramadığı için değildir. Fakat ta
rım ürünleri ihraç fiyatları öyle düş
müştür ki, Türkiye'nin sağladığı döviz
geliri ne yazık ki azalmıştır. Yani cu
tipik «fakirleşerek büyüme» olayıdır.

Ortak Pazar’la ilişkilerini devam
ettirecekse, Türkiye'nin; «Geleneksel
ürünlerde taviz aldık, bunların ihra
catını artırırız.» gibi yanlış bir yargı 
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ile yola çıkıp, alışverişten zarara uğ
ramaması şarttır.

URAS — Sayın Kazgan, bu ge
lişme sadece 1982’nin olayı değil her
halde. Ne dersiniz?

KAZGAN — Evet. İkinci petrol
krizi olayından sonraki dönemi ince
leyelim. 1980 yılında Türkiye’nin Or
tak Pazar’a ihracatı 1.2 milyar dolar.
Ortadoğu’ya ihracatı 740 milyon do
lar. Çok yuvarlak rakamlarla söylü
yorum. 1981’de Ortak Pazar’a ihracat
1.5 milyar dolar, Ortadoğu’ya 2.1 mil
yar dolar. 1982'de Ortak Pazar’a 1 6
milyar dolar, Ortadoğu ülkelerine 2.9
milyar dolar. İlginçtir ki 1980’den bu
yana, yani 1980-81-82’de, asıl ihracat
atılımı yaptığımız bu üç yılda Türki
ye’nin Ortak Pazar’a satabildiği mal
lardan elde ettiği döviz gelirindeki
artış 2.2 milyar dolardır. Bence bu
durum Türkiye'nin çok yanıldığı bir
noktayı ortaya koyuyor. Tabii şunu
belirteyim ki, bu gelir azalmalarında
konjonktürel etkenin de rolü vardır,
ama burada yapısal etkenler esas ro
lü oynuyor. Ortak Pazar’ın verdiği ta
vizler o denli yayılmıştır ki, aynı ü-
rünler olmasa bile bunlara çok yakın,
bu ürünleri ikame edebilecek ürün
ler de taviz aldıklarından, talep aşa
ğı kaymaktadır. Dolayısıyla Türkiye’
nin bunlardan büyük gelir sağlama
olasılığı kaybolmaktadır; azalmakta
dır. Yani Türkiye eğer Ortak Pazar'
la bütün ilişkilerini böyle geleneksel
ürünlerde ve pamuk ipliğinde sürdür
meye devam ederse, şunu söyleyeyim
ki. bunun sonu hüsrandır. Türkiye’
nin bu ilişkileri kurması mümkün de
ğildir.

URAS — Avrupa’da konjonktü
rel değişim Türkiye için yeni fırsat
lar yaratmaz mı?

KAZGAN — Batı Avrupa tekrar
bir genişleme dönemine girerse, ta
bii bu ürünler için biraz daha ola
nak artabilir. Fakat şunu bilelim ki.
bu olanak sadece biraz daha artar; 

çok daha fazla genişleme olasılığı
yoktur. Dolayısıyla Türkiye eğer Or
tak Pazar’la ticari ilişkilerini geliş
tirmeye devam edecekse, kendi iç üre
tim yapısını ve ihracat yapısını de
ğiştirip Batı Avrupa pazarında re
kabet edebilir hale gelmesi lazımdır.
Yani başlangıçta yola çıktığı varsa
yımla bu pazardaki ilişkileri böyle e-
konomik olarak sürdürmesi mümkün
değildir. Bunun için Türkiye’nin yak
laşımını değiştirmesi gerekiyor sanı
yorum.

URAS — Sayın Kazgan, Türki
ye'nin AET ilişkileri yahut Türk top-
lumunun AET içindeki bekleyişlerin
deki değişimi sadece ekonomik iliş
kilerdeki tıkanma ile izah edebilir
miyiz? Acaba Türk halkı AET’yi eko
nomi faktörü dışında başka yönler
den de değerlendiriyor mu?

KAZGAN — Türk halkı, Batı
Avrupa’nın Ermenilerce öldürülen
Türk vatandaşlarına karşı veya eylem
sürdüren Ermenilere karşı takındığı
tavır dolayısıyla tedirgindir. Güven
sizlik duyuyor. Bir taraftan insan
haklarını savunan bir Topluluk; öbür
taraftan öldürülen insanlar karşısın
da son derece kayıtsız, ihmalkâr,
hatta birçok durumlarda Türklere
karşı tecavüzkâr tutumlar içinde. Oy
sa, insanın sahip olması gereken İ1K
hak yaşama hakkıdır. Bu durum ka
muoyunda çok olumsuz etkilere yol
açıyor.

Tabii şöyle de düşünebiliriz. Bir
de konunun Türkiye’de demokrasinin
yerleştirilip genişlemesi yönü var.
Bunun Türkiye-Avrupa ilişkileri açı
sından değerlendirilmesi var. Sanı
yorum ki Türkiye'de aydınların bir
kesiti Avrupa Topluluğu ile ilişkiler
de özellikle bu konuyu vurguluyor.
Yani söyledikleri şu: Türkiye eğer
demokratik kurumlarını kurup geliş
tirecekse, mutlaka Batı Avrupa ülke
leri ile yakın ilişkiler içinde olması
lazım. Tam üyelik çerçevesinde iliş
kilerin kurulması lazım. Çünkü Tür
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kiye'nin bu kurumlan nasıl kuraca
ğını başka türlü öğrenip bunu geliş
tirme olanağı yok. Bu fikir, aydınla
rın bir kesitinin fikridir. Fakat bu
görüş ne ölçüde halk katma iniyor?
Yani Türk halkının tümü için geçer
li bir inanç mı? Onu söyleyemeyece
ğim. Bunu belki kamuoyu yoklamala
rı ile saptamak lazım. Sonra Türk
halkında böyle bir AvrupalI olma öz
lemi ne ölçüde var? Onu da saptamak
çok zor. Bunu belki daha çok kent
li aydınların sahip olduğu bir özlem
olarak değerlendirmek gerekiyor.

URAS — Sayın Kazgan tartış
mayı bir çizgiye getirdi. Türkiye'deki
özlemler - Avrupa bütünleşmesine...
Sayın Üstünel, Avrupa Konseyi’nde
görev yapmış bir eski politikacı ve

Dr. T. Güngör URAS

teknisyen olarak konuyu nasıl de
ğerlendiriyorsunuz? AET ilişkilerimi
zin geleceği konusunda ne gibi bek
leyişiniz var?

ÜSTÜNEL — Benim Avrupa Or
tak Pazarı ile ilişkim, Avrupa Kon-
seyi’nde vaktiyle aldığım görev dışın
da asıl bundan 20 küsur yıl önce bu
konuda yayınladığım birtakım araş

tırmalarla başlar. Ben Türkiye ile
AET arasındaki ilişkilerin bir çıkma
za gireceğini yıllarca önce görüp söy
lemiş bir iktisatçı olarak, bugün du
ruma belki daha değişik bir açıdan
bakabileceğimizi düşünüyorum.

AET'nin Türkiye’ye karşı
tutumunun değişmesinin
kendine özgü nedenleri
var: ekonomik açıdan
yeni ülkeler karşısında
gerileyen topluluk,
genişlemede büyük
güçlük çekiyor

Sayın Saraçoğlu bugün Türkiye
ile Ortak Pazar arasındaki ilişkileri
büyük ölçüde etkileyen üç önemli et
kenden söz etti. Haklı olarak politik
etkenin ağırlığını, önemini vurgula
dı. Sonra ekonomik etkenden söz et
ti. Daha sonra konjonktüre! yani kı
sa süreli -belki de ileride geçebile
cek olup halen başlıca tekstil ürün
lerimizi etkileyen- bazı etkenlerden
söz etti. Bence Türkiye'nin bugün
AET ile ilişkilerinin nasıl bu nokta
ya geldiği, bu noktadan, bu çıkmaz
lardan nasıl kurtulabileceğimiz ve
ilerde bu ilişkileri düzelterek tam ü-
yelik aşamasına geçip geçemeyeceği
miz konusunu incelemeden, bir mik
tar geriye dönüp bakmamızda ve bu
arada hem Türkiye’de hem de Av
rupa Ortak Pazarı'nda ne gibi geliş
meler olduğuna kısa bir görüş at
mamızda yarar vardır. AET ile Tür
kiye ilişkilerinin bu noktaya gelme
sinin nedenlerini anlayabilmek için
bir miktar geriye gitmek gerektiğine
inanıyorum.

1958’de yani bundan tam 25 yıl
önce Roma Anlaşması yapıldığı za
man. AvrupalIlar kendi aralarında
pazar genişlemesinden doğan büyük
avantajlar bekliyorlardı. Ve bu avan- 
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lalların çok önemli bir kısmını dı
ilk 10-15 yıl içinde gerçekleştirdiler.
Ama 1973'den 1983’e kadar, yani son
10 yılda Avrupa kendi içinde bekle
diğini yapamadı. Yeni ortaya çıkan
rakipler karşısında ise geriledi. O
bakımdan son 10 yılı, özellikle Avru
pa'nın kendi içindeki sorunların yo
ğunlaştığı, çözümlerin güçleştiği bir
dönem olarak bilmek, kabul etmek
zorundayız. Dolayısıyla Sayın Saraç
oğlu'nun dediği gibi, Avrupa'nın Tür
kiye'ye karşı tutumu değişmiştir.
Doğru, ama bunun kendilerine has
nedenleri var. Çünkü Avrupa 19G0’
lardaki veya 1970'lerin başındaki Av
rupa değil artık. Avrupa karşısında
Japon rekabeti var. Ve Avrupa'nın
karşısında yeni endüstrileşen ülkele
rin rekabeti var. Bunlarla başa çıka
bilmesi için, özellikle petrol krizi 1973’
de patlak verdikten sonra, Avrupa'nın
kendi yaşlanmış endüstri yapısında,
«ekonomide kireçlenme» dediğimiz o-
lay yapısı içinde yeni yapıya kavuş
ma. gençleştirme operasyonu yapma
sı gerekiyordu. Bunu yapamadı. Do
layısıyla bir yaşlı adamın nasıl da
mar kireçlenmesinden dolayı birta
kım rahatsızlıkları, güç yitirmesi o-
lursa: genç Japonya'nın, 1973 kri
zinden sonra sürekli olarak «re-con-
struction» yapan Japon ekonomisinin
karşısında rekabet alanında Alman,
Fransız veya İngiliz sanayicisi sü
rekli kaybetmiştir. Bunun yarattığı
birtakım güçlükler vardır ki, bunun
bizi etkilememesi mümkün değildir.

Ayrıca yeni endüstrileşen ülkeler
var. Onlar ortak tarifeyi falan lüks
sayıp bir miktar da devlet desteği
alarak, yani sübvansiyon alarak Av
rupa pazarlarına girmeye ve onun
çeşitli endüstrilerini zorlamaya baş
ladılar. Türkiye’nin satmaya çalıştı
ğı mallar sınırlıdır. Pamuk ipliği ve
ya «T-shirt»ler. Ama bu küçük bir
örnektir. Bizim için önemlidir, an
cak Avrupa'daki yüzlerce problemin
sadece bir tanesidir. Son on yıldaki 

olumsuz gelişmeler karşısında, başta
demir-çelik olmak üzere Amerika ile
başları dertte AvrupalIların. Çünkü
sübvansiyon vermeden mal satamı
yorlar. Sübvansiyon verilince de A-
merika, «Demir-çeliği sübvansiye e-
diyorsun.» diye Avrupa’ya karşı am
bargo koymak durumunda kalıyor.
Tarım ürünleri konusunda izlenen
tarım politikası nedeniyle Avrupa'da
ürün fazlası var. Ürün fazlası stok
ları devamlı artış halindedir. Bu ar
tış hem finansman güçlükleri yara
tıyor hem bu finansmana katılma
açısından özellikle İngiltere ile gü
ney ülkeleri arasında sorunlar yara
tıyor. İtalya’sı, Fransa'sı, Yunan’S
tan’ı bir tarafta; Almanya ve özel
likle İngiltere buna itiraz ediyor. E-
ğer söz konusu sorunu bu yıl içinde
halledemedikleri, İngiliz İşçi Pa.'tisi
de seçimi kazandığı takdirde, İngil
tere'nin Ortak Pazar’ı terke^rnesi
tehdidi çok ciddi olarak AvrupalIla
rın karşısında duruyor. Yani ou gibi
güçlüklerle de baş etmesi gerek in bir
Topluluk karşısındayız.

Bu arada Avrupa’nın gündemin
de genişleme maddesi var. Yunanis
tan’ı da aldıktan ve 10 üye olduktan
sonra, «Daha da genişletelim mi, ■(>'-
nişletnıeyelim mi?» diye düşünüyor
lar. Çünkü sırada Portekiz, İspanya
ve Türkiye var. Özellikle İspanya ile
Portekiz artık Batılı anlamda parla
menter demokrasiye döndüklerini ve
bu rejime konsolide ettiklerine göre;
onlar açısından hem bu rejimlerini
sağlamlaştıracak, güvence altına ala
cak, hem de ekonomik olanaklarını
AET ile birleştirecek bu entegras/on;
Avrupa fikrinin, Avrupa Birliği fik
rinin kaçınılmaz bir sonucudur. Ama
bugünkü koşullar altında AET ülke
lerinin bu iki Avrupa ülkesini bile
aralarına kabul edip onun getireceği
yükleri üslenmeleri son derece güç
görülüyor. Onun içindir ki başta
Fransa olmak üzere, tarım ürünle
rinde yeni üyelerin gelişiyle ortaya 
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çıkacak sorunları üstlenemeyeceğini
düşünen bazı üyeler, böyle bir geniş
lemenin, böyle bir katılmanın bu yıl
larda söz konusu olamayacağını, Yu
nanistan'ın girişi ile bu kapının ka
pandığını ısrarla söylüyorlar. Bu ka
pıyı yeniden açmak için Ispanya'nın
yeni Başbakanı birtakım girişimler
de bulunacak. Yapabilir mi? Kapıyı
aralayabilir mi, açabilir mi? Onu ö-
nümüzdeki aylardaki gelişmeler bi
ze gösterecektir. Ama AvrupalIların
bir acı deneyimi olmuştur bu arada.

Prof. Dr. Besim ÜSTÜNEL

Yunanistan'ı tam üyeliğe alırken
kendi açılarından verdikleri aşırı ö-
dünler ve onun getirdiği yükler do
layısıyla bugün o kadar pişman gö
züküyorlar ki; bazı üyelerin bundan
sonra kesinlikle yeni yük getirecek,
ucuz işgücü bakımından yeni sorun
lar yaratacak yeni bir üyenin tam
üyelik hakkı ile Topluluğa katılma
sına izin vermeye yanaşmayacağı an
laşılıyor.

Bunlar AvrupalIların Türkiye'ye
karşı tulumundaki değişmelerin ikin
ci nedeni. Birincisi, kendi içlerinde
fazla başarılı olamamaları idi. Ja

ponya ve yeni ülkeler karşısında ge
rilediler. İkincisi, genişleme bakımın
dan kendi içlerinde az önce değindi
ğim güçlükler var. Ama bunların ya
nında Türkiye'deki gelişmeler de, Av
rupalIlar tarafından kabul edilebilir
lik bakımından en azından kolaylaş
tırıcı olamadı. Güçlükleri artırıcı
yönde oldu. Bunun en güzel ifade
sini Sayın Ali Ulvi'nin karikatürün
de görüyoruz. Bu karikatürü dergi
mizde tekrar yayınlamanın, konuya
ışık tutması bakımından yararlı ola
cağı kanısındayım.

URAS — Sayın Üstünel, zaman
la şartlar ve ilgiler değişiyor...

ÜSTÜNEL — Türkiye bundan 25
yıl önce 1959'da yaptı ilk başvurusu
nu. Yunanistan da hemen arkasından.
Daha önemlisi Ankara Anlaşması'nı
20 yıl önce imzaladılar. Eğer Türki
ye Ankara Anlaşması'nı imzalaması
kararı ile, yani siyasi tercih kararı
ile tutarlı bir ekonomik yapı oluştur
ma yönünde ciddi uygulama göster
se İdi, 20 yıldan beri herhalde Avru
pa Ortak Pazar'ı ile entegrasyona da
ha yakın bir ekonomik yapıya kavuş
ması gerekirdi. Oysa bütün veriler
gösteriyor ki, tam tersi olmuştur. Ö-
zellikle son 10 yılda. Neden son on
yılda? Onu da açıklamaya çalışayım.

Türkiye 1963’de girdiği planlı dö
nemin ilk iki plan döneminde, dün
ya ekonomisinden fazla kopmadan
iyi-kötü bir sanayileşme çabası içine
girmiştir. Ama 1973’de girdiği Üçün
cü Kalkınma Planı döneminde, pet
rol krizini tamamen bir tarafa iterek,
dünya ekonomisinin nereye gittiğini
hiç görmezden gelerek, sürekli dün
ya ekonomisinden kopmuştur. Pazar
ekonomisi koşullarından uzaklaşmış
tır. Kendi içine kapalı, dünyadan
kopmuş ve bambaşka bir yörüngede,
krizler içinde bunalıp kalmıştır. Bu
krizlerin çözümü için de hiçbir ön
lem alınmamıştır; bu on yıllık döne
min çok büyük bir kısmında... özel
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likle daha 1973’de, dünya koşullarına
ayak uydurmak, Avrupa’ya entegras
yona hazırlanmak üzere Türkiye'nin
ekonomik yapısında değişiklik yapıl
ması gerekirken, yapısal değişim ge
reği varken: 1973’den 1983'e buna
belki on katı daha yapısal değişim
gereği eklendi. Ama bütün bunlar ta
mamen ihmal edildi, bir tarafa itil
di. Kendi günlük kısa dönemli eko
nomik, sosyal, siyasal sorunlarımızı
çözme çabası içine düştük. Bütün bu
gelişmeler 1980-1981 yıllarında Tür
kiye'nin ekonomik yaşamında ikinci
önemli krizi yaşaması sonucunu do
ğurdu. 24 Ocak 1980 paketinden son
ra Türkiye, pazar ekonomisi koşul
larını, fiyatların etkinliğini, dış dün
yaya uyum sağlama çabalarının öne
mini anlar duruma geldi. Bu yönde
eksik de olsa bazı çabalar gösterdi.
Bu arada Ortadoğu’ya daha fazla a-
çılmak, Ortadoğu ile ilişkilerini da
ha güçlendirmek yolunu seçti. Bu
gün bazı meslekdaşlarım bu gidişi;
«Ortadoğu’ya açılıyoruz. Ekonomik
açıdan Ortadoğu’ya bağlanıyoruz.
Gerek krediler, gerek dışalım ve ge
rekse dışsatım bakımından. Öyle ise
biz Avrupa’dan uzaklaşıyoruz,i an
lamında yorumluyorlar. Bu, kesinlik
le doğru bir yorum değildir. Türki
ye’nin Ortadoğu ülkeleriyle, Müslü
man ülkelerle ekonomik ilişkilerini
geliştirmesi; ekonomik yapısını güç
lendirmek, kuvvetlendirmek ve dı
şa açılacak noktaya yaklaştırmak ba
kımından katkıda bulunduğu ölçüde;
Avrupa Ortak Pazarı’nı da tam üye
liğe doğru hazırlayıcı bir etki yapa
bilir.

İspanya ile Portekiz’i elinin ter
si ile itme taraftarı olan AvrupalIlara
karşı: «Bunları itemeyiz. Çünkü sa
dece İspanya ve Portekiz’i Avrupa e-
konomisine entegre etmekle kalma
yacağız. Bu kanaldan Latin Ameri
ka’ya. Kuzey Afrika ülkelerine açıl
mayı sağlayacağız. argümanı güç
lü bir şekilde ortaya konuyor. Özel

likle Fransa’ya karşı. Türkiye de eğer
Ortadoğu ile Müslüman ülkelerle iliş
kilerini güçlendirip geliştirirse, ileri
de buna benzer bir argümanı Türki-
yenin Avrupa Ortak Pazarına tam üye
olmasını savunacak bir ülke, mesela
Almanya kullanabilir. Diyebilir ki:
«Aklınızı başınıza alın. Sadece Türk
ekonomisini Avrupa’ya bağlamakla ve
bunun siyasal, askeri veya diğer a-
vantajlarını sağlamakla kalmayaca
ğız. Bu kanaldan birtakım stratejik,
ekonomik üsler sağlayarak diğer
Müslüman ülkelere, Ortadoğu’ya, Af
rika’ya daha sağlam bir şekilde açıl
mak, onlarla ilişkilerimizi daha güç
lendirmek olanağını elde edeceğiz.»
Tabii eğer biz bu arada ilişkilerimizi
daha sağlıklı, daha sağlam bir şekil
de geliştirebilirsek...

AET ile Türkiye
orasındaki ilişkileri
çıkmazdan kurtaracak
olumlu çözümler
bulunabilir mi? Bunu
gerçekleştirebilmenin
koşulları nelerdir?
Bütünleşme ne kadar bir
sürede tamamlanabilir?

URAS — Sayın Üstünel. Bura
dan hareket ederek acaba bu çık
mazdan Türkiye’yi ve Avrupa’yı kur
tarıp ilerde olumlu çözümler bulabi
lir miyiz? Hangi koşullar altında bu
labiliriz?

ÜSTÜNEL — Bir kere Sayın Sa
raçoğlu’nun değindiği politik etken
AvrupalIlar bakımından vazgeçilmez
bir faktördür. Onu hepimiz kabul et
mek zorundayız. Üstelik bence rass-
gelc bir demokrasi değil, Avrupa
standartlarına göre bir demokrasiyi 
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kurmak, yaşatmak zorundayız. Avru
pa demokrasileri standardındaki de
mokrasiyi sadece getirmek değil, bu
nun da yaşıyacağına, sürdürülebile
ceğine dair bir güvencenin sağlana
bilmesi şart. Böylece karşımızdaki
mukavemeti, direnci çok rahatlıkla
açabiliriz, kırabiliriz. Türkiye’de er ya
da geç Batı Avrupa standartlarına
uygun parlamenter bir demokrasi ku
rulacaktır ve yaşatılacaktır. Dolayı
sıyla bu güçlüğün kısa bir süre son
ra aşılabileceğine inanıyoruz.

Gelelim ekonomik güçlüğe... Eko
nomik güçlüğün aşılması bir-iki yıl
da veya beş yılda olacak bir iş de
ğil. Yalnız bu değişiklikleri de fazla
abartmamak gerekir. Dünya konjonk
türündeki gelişmeler Amerika'da baş
lamıştır, Avrupa’ya yakın gelecekte
sirayet edecektir. Bu durum önümüz
deki yıllarda Avrupa’yı rahatlatacak
tır. İşsizliği azaltacak, enflasyon hızı
nı düşürecektir. Konjonktüre! güçlük
lerin önemini büyük ölçüde azalta
caktır. Dolayısıyla da korumacı eği
limleri çok düşük düzeylere indirebi
lecektir. Bu gelişmeler olursa, Avru

pa kendini toparlayıp parçalanma
dan ve Avrupa Birliği’ni tamamen
dağıtmadan oyunu sürdürecektir. Or
taklık dağılma tehlikesi ile karşı kar
şıya bugün. Topluluk bu krizi atlatıp
kendini toparlıyabilirse, sanıyorum ki
hem Portekiz’i ve Ispanya’yı hem de
Türkiye’yi birlikte ve benzer koşul
lar içinde kendine katma kararını
alabilir. Bunun için siyasal girişimler
de bulunmak, gerekirse İspanya ve
Portekiz'in yaptığı gibi NATO kozu
nu kullanarak, siyasal güçlükleri aş
mak ve özellikle Yunanistan’ın veto
sunu kırmak yönünde başarılı politi
kalar arayışında olmak gerekir.

URAS —- Sayın Üstünel, üyelik
konusunda iyimser görünüyorsunuz.

ÜSTÜNEL — Önümüzdeki beş yıl
da Türkiye'nin dışa açılan birtakım
sanayileri konsolide etmesi, sağlam
laştırması gerekiyor. Yeni yatırımla
rın tamamen eski yapıyı değiştirecek;
Avrupa, Ortadoğu ve dünya ile ko
layca rekabet edebilecek; dışa dönük
döviz üreten fabrikalar şeklinde ger
çekleştirilmesi halinde Türkiye'de çok 

Sayın Ali Ulvi’nin bu karikatürü 22.12AS82 tarihli Cumhuriyet gazetesinde yayınlanmıştır.
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şey değişebilir. Yunanistan'a tanınan
birtakım geçiş süreleri vardır. Ona
benzer geçiş süreleri istenirse, yani
tam üyeliği aldıktan sonra bile 5 yıl
lık veya 8 yıllık geçiş süreleri öngö
rülürse; sanıyorum ki, 1980'li yılların
sonuna varmadan tam üyeliği sağlı-
yabiliriz. Ama bu geçiş dönemlerini
de 1990'11 yıllar içinde bitirmek zo
rundayız. Bunu göze alabildiğimiz
takdirde ve kendimizi buna göre
planlayıp ciddi uygulamaya geçtiği
miz takdirde çözüme ulaşırız. «İki
sandalye arasında oturmak» diye bir
deyim vardır. Türkiye bugün bu du
rumdadır. Hem Ortak Pazar’a girme
ye karar vermiştir, hem 20 yıldan be
ri yapması gerekenin tam tersini yap
mıştır. İki koltuk arasında boşta kal
mıştır. Bu durumdan kurtulup hangi
koltuğa oturacağımızı bilip, o koltu
ğa oturup, onun gereğini yapmak du
rumundayız. Bu. daha önce de söyle
diğim gibi. Ortadoğu ülkelerine açıl
maktan, Müslüman ülkelerle siyasal,
ekonomik ilişkileri daha da yoğun
laştırmaktan vazgeçmek anlamına
gelmez. Aksine o yöndeki girişimleri
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Ekonomik Yorumlar
Dergisi
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devam ettirmek ve ekonomiyi dünya
ya, dışarıya ve Ortak Pazar’a önce
likle açmak gerekmektedir. Ben bu
bakımdan hem ekonomimizin bu işi
başarabileceğine, hem de siyasal güç
lüğün aşılabileceğine inanıyorum. Sa
nıyorum biz bunu başarabildiğimiz
takdirde, bir Ortadoğu ülkesi olarak
kalmak zorunda bırakılmayız. İran’a
vaktiyle verilen görevleri üstlenmek
zorunda kalmayız. Avrupa'nın bir
parçası olarak, Avrupa'nın saygıde
ğer bir üyesi olarak, hem siyasal ko
nuda hem ekonomik konuda etkinli
ği olan, sözü geçen, özgür ve demok
ratik bir ülke oluruz.

URAS — Sayın Saraçoğlu, parla
menter demokrasiye dönüş, ortaklık
ilişkilerinin geliştirilmesinde ne ölçü
de ağırlık taşıyor?

SARAÇOĞLU — Parlamenter de
mokrasiye dönüşün AvrupalIlar tara
fından mutlaka istendiği bir gerçek
tir. Buna tamamen katılırım. Fakat
AvrupalI ayrıntıya da inmek istiyor.
Demokratik hakların kullanımına
bakıyor. Örneğin; «Grev hakkı eski
den daha genişti, siz bunu biraz da
ralttınız.» diyor. O zaman ilgi, mü
dahaleye dönüşüyor. Sayın Üstünel’-
in söylediği gibi, bu konu nitelik iti
bariyle konjonktürel bir konudur. Ya
kında sona erecektir. Çok kısa bir
zamanda bu mesele hallolacaktır.
Ekonomik uyumsuzluk daha önemli.
Türkiye’nin üretim yapısını değiştir
meden, değiştirme yoluna girmeden
AET'nin genel prensiplerini kabul et
meden, giriş için başvurması söz ko
nusu değildir. Onun için tarım ürün
lerine güvenerek ortaklığa başvur
mak, hiç değilse şimdiki koşullarda
mümkün değil. Ama bazı iyimserler;
«Avrupa'nın ambarı olalım, tarımda
gelişelim. 1990’11 yıllarda petrol krizi
gibi bir gıda krizi çıkacak. Türkiye
dünyada kendi kendini besleyen 7-8
ülkeden biri. Bu yüzden AET bizi
reddedemez.» demektedirler. Onlar 
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mı haklı çıkar, biz mi haklı çıkarız?
Bunu zaman gösterecektir.

URAS — Sayın Saraçoğlu, bu
günkü statümüz içinde ihracatı geliş
tirme şansımız yok mu?

SARAÇOĞLU — İhracat teşvik
istemektedir. Akla gelen ilk önlem
ihracata sübvansiyon ve prim ver
mektir. Sübvansiyon Toplulukça ya
sak edilmiştir. Vergi iadesi altında
bunu yapmak istiyoruz. Topluluk ku
ral koymuştur. Vergi iadesi, vergiden
fazla olamaz. Halbuki bizde gerçek
vergi ile vergi iadesinin ilgisi yoktur.
İşte hatalar bunlardır. Zannedildiğin
den de çok kolaydır bunları düzelt
mek.

URAS — Sayın Saraçoğlu, Sayın
Üstünel tam ortaklık için kısa süreli
bir takvim verdi. Mümkün müdür
bu?

SARAÇOĞLU — Bizim AET'ye
girmemizin süresi bir hesaba bağlı
dır. En iyi koşullarda bir müzakere
5 yıl sürmektedir. Sayın Üstünel'in
izni ile bir düzeltme yapayım. Yuna
nistan'a bir sürü taviz vermek şöyle
dursun, Yunanistan kendisine her de
nen şeye, politik nedenlerle ve Tür
kiye'ye karşı destek sağlamak için
«evet» demiştir. Yani Yunanistan ile
yapılan anlaşma o denli Topluluğa
avantaj sağlayan bir anlaşmadır ki,
Papandreu bile isyan etmiştir buna.

ÜSTÜNEL — AvrupalIların iddia
sı bu...

SARAÇOĞLU — Topluluğun ge
nişlemesine karşı olanlar; «Yunanis
tan başımıza bela oldu, yenilerini al
mayalım.» diyorlar. Portekiz ve İs
panya için durum halledilmiştir. 1984'
de tam üye olmaları bekleniyor. İs
panya için belki müzakerelerin uza
ması mümkün. Geçiş süreleri elbette
olacaktır. Geçiş süresi olmayan ka
tılma anlaşması yoktur. İngiltere bi

le geçiş süresi almıştır. İrlanda’nın
çok geniş geçiş süreleri vardır. Yuna
nistan'ın geçiş süreleri vardır. İspan
ya ve Portekiz’de de müzakerelerde
geçiş dönemi vardır.

URAS — Sayın Saraçoğlu, hazır
lık anlaşmasından söz ettiniz. Önü
müzdeki yıllarda karar verilse, AET'
ye giriş ne kadar yıl alır?

SARAÇOĞLU — Sıra ile gider
sek; müzakere dönemi 5 sene, geçiş
dönemi 10 sene, eder 15. Uygulama
için onay işlemleri 2 sene. En kısa
bir hesapla 17 sene. Topluluğa baş
vuruyu yapsanız, tam üye olmanın
işlerlik kazanması 17 senedir. Ama bu
süre zarfında müzakere safhasında
olmanın dahi sağlayacağı mali, eko
nomik çeşitli avantajlardan, siyasal
avantajlardan yararlanılabilir. Bun
ların hepsinden yararlanmanız kabil
dir. Yani, «Nasılsa biz 17 sene sonra
tam üye olacağız. Binaenaleyh bu
işin ucunu bırakmak lazımdır.» gibi
bir düşünceye saplanmak yanlış olur.
Bizim için hak olan bir hususu so
nuna kadar kovalamamız lazım. 25
Mart 1981’de, biliyorsunuz, devletin
en yetkili otoritesi «Ortak Pazar’a gi
rilecektir. Hazırlık çalışmaları derhal
başlasın.» diye tereddüte mahal bı
rakmayacak bir açıklama yaptı. Bu,
kâğıtlar üzerine yazıldı, çalışmalar da
başladı. Bu çalışmaların sonuçlanma
sı uzun vade işidir. Bunlar çok za
man alacaktır. Benim şahsi endişem,
hazırlık yapılırken, hangi hazırlığın
yapılacağını bilen teknisyenin bulun
mamasıdır. Bunların yeterli sayıda
olmamasıdır. Bunun için de Toplulu
ğun yahut Topluluğa katılmış olan
ülkelerin tecrübelerinden yararlan
mamız, yol ve yöntem öğrenmemiz
gerekir. Aksi halde tek başımıza
«Topluluğa nasıl katılırız?» diye önce
onu keşfedip, ondan sonra katılma
işlemini başlatmak büyük hata olur.
Ben de Sayın Üstünel'in fikrine ka
tılıyorum. Er ya da geç işi ciddi tut
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tuğumuz takdirde tabiatiyle bu ka
tılma işi gerçekleşecektir.

URAS -— Sayın Saraçoğlu, biz ka •
tılmcaya kadar Topluluk dağılır mı
dersiniz?

SARAÇOĞLU — İktisadi bütün
leşmeler bize bir şey öğretmiştir. Ül
keler ekonomik yönden gittikçe çap
raşık ilişkiler kurdukları ölçüde, bir-
biriyle çözülmeleri olanaksız olmakta
dır. İngiltere dahil o kadar grift iliş
kiler oldu ki. kanımca Topluluğu da
ğıtmak mümkün değildir.

URAS — Sayın Kazgan, bu gü
rültüler arasında bizim Avrupa’daki
işçi kardeşlerimizin durumu unutul
muyor mu?

KAZGAN — Avrupa’daki işçilere
karşı, özellikle Almanya’daki işçilere
karşı gelişen davranışlar, Türk ka
muoyunda Avrupa’ya karşı olumsuz
bir hava yaratıyor. İster geçici olsun,
ister sürekli olsun işçilerimiz kendi
kentine, köyüne döndüğü zaman iz
lenimlerini etrafına anlatıyor. «Türk-
ler dışarı!» diye duvarlara yazılmış
olan yazılar var. Bunlar da olumsuz
yankılar uyandırıyor kamuoyunda.
Tabii bunları bir ölçüde belki yaşa
nan yoğun ekonomik krizin doğurdu
ğu aşırı davranışların sonucu olarak
da yorumlamak mümkün.

URAS — Sayın Kazgan, Türkiye’
nin ekonomik açıdan önemi yok. Po
litik yönden ağırlığı var mı?

KAZGAN — Sayın Saraçoğlu’nun
belirttiği gibi sorunun politik ve eko
nomik yönünü ayırmak lazım. Politik
açıdan Batı Avrupa dışında kalırsa,
bir gerçek ki Türkiye’yi bekleyen bir
takım sorunlar ortaya çıkacak. Bu
sorunlara Sayın Üstünel değindi. Ya
ni Türk halkının öngörmeyeceği tip
te birtakım fonksiyonları yüklenme
si ve bu fonksiyonların Türkiye'nin 

siyasi geleceğini, güvenliğini belirsiz
hale getirmesi tehlikesi vardır. Bu
gerçekten bir sorundur. Türkiye Ba
tı Avrupa’ya bir siyasal bütünleşme
içinde tam üye olarak katılabilir ve
de kendisini bu tür fonksiyonlara ite
bilecek etkilerden arınabilirse, bu po
litik açıdan büyük kazanç olur. Aynı
zamanda Yunanistan’la ilişkilerinde
hiç olmazsa karşısında tarafsız bir
Avrupa bulabilir. Gerek Kıbrıs soru
nu olsun, gerekse Ege üzerindeki hak
larla ilgili sorunlarda olsun, tarafsız
bir Avrupa, Türkiye için bir kazanç
tır. Çünkü bugün durum bu merkez
de değildir. Tam aksine Türkiye’nin
karşısında Avrupa’nın tam üyesi ol
muş, dolayısıyla kendisini destekle
yen 9 güçlü üyeyi yanına almış bir
Yunanistan vardır. Türkiye ise zayıf
bir Amerikan desteği dışında yalnız
dır. Tabii bütün bunlar, politik açı
dan Türkiye'nin Batı Avrupa ile iliş
kilerinde sağlıyabileceği yararlardır;
eğer tam üye olabilir ise. Şimdi diye
lim ki bunları Türkiye gerçekleştir
mek için kesin karar aldı. Tam üye
liğe Batı Avrupa da «tamam» dedi.
Türkiye yavaş yavaş bu entegrasyo
nu sağlamaya çalışacak.

Efendim, bir ülke düşününüz ki,
devletin koyduğu tescilli fiyat kalk
tığı an ihracat düşük fiyatla yapılı
yor. Sonunda Türkiye «fakirleştiren
büyüme» dediğimiz sürece giriyor.
Görülüyor ki Türkiye’de ihracatçı, re
kabet şartları altında malları pazar
lamak eğitimine, terbiyesine sahip ol
madığı gibi, Türkiye’nin çıkan aley
hine olmayacak türde pazarlamayı
sağlayacak kurumlar da yok. Yani bu
işin «A»sı, «B»sidir. Şunu bilelim ki,
Avrupa siyasal bütünleşmeye gitmeyi
hedefliyor, öncelikle bir ekonomik en
tegrasyon arıyor. Avrupa. Türkiye'yi
ailesine alırsa, askeri sorunlar bir ta
rafa bırakılsın, Türkiye'yi kabul et
mekten birtakım ekonomik çıkarları
nın da olması lazım. Yani Türkiye'
nin Topluluğa girmesi ile katlanması 
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gereken birtakım maliyetler olacağı
na göre, Topluluğun da birtakım çı
karları olacak. Bu çıkarların başında
da Türkiye’ye ihracat yapması gele
cek. Türkiye'ye ihracat yapabilmesi
için Türkiye’nin öncelikle oraya ih
racat yapabilmesi lazım. Türkiye eğer
bugünkü dış dünyaya kapalı, çok dü
şük bir dış ticaret hacmindeki eko
nomik yapı ile Batı Avrupa Toplulu-
ğu’na girerse, yaptığı bu azıcık ih
racat harcamasının yaklaşık % 40’ını
da petrole harcarsa, Türkiye Avru
pa'dan ne alacak? AvrupalI Türkiye’
ye ne satacak? Bir kere bu önemli bir
sorun olarak ortaya çıkıyor. Kaldı ki
yapacağımız ihracat, eğer bu gele
neksel mallarda kalırsa, bunlar da
Avrupa için birtakım sorunlar yara
tacak. Türkiye daha başlangıçta ku
ralını bilmediği ve gerekli kurumlara
sahip olmadığı için rekabette böyle
tökezlerse, ekonomik menfaatler için
gerekli karşılıklı geniş ticari olanak
ları yaratamazsa, ortaklık yürümez.

URAS — Sayın Kazgan, sanayi
ürünlerinde ihracat şansımız var mı?

KAZCAN — Türkiye, «Ağır sana
yie geçiyorum.» diye birtakım fabri
kalar kuruyor. Bu fabrikalar için ağır
borçlanmalara giriyor. Ülkeler deği
şik değişme yöntemleri seçebilirler.
Bu anda onu tartışmıyorum. Ama
eğer Türkiye Ortak Pazar’a tam üye
lik yöntemini seçti ise, son on yılda
yaptığı yatırımları niçin yaptı? Çün
kü bu yatırımların, karşı taraf bize
pazarını açtığı, biz de pazarımızı ona
açtığımız zaman, herhangi bir döviz
kurunda yaşama olasılığı yoktur. Öy
leyse Türkiye geçmişteki on yılın bü
tün o tasarrufunu yanlış yolda israf
etmiştir. Yapılan yatırımların önemli
bölümü kamu yatırımlarıdır. Bunları
nasıl yaşayabilir hale getirecektir?
Bunları sadece basit yatırımlarla ve
revizyonlarla yaşıyabilir hale getire
cek olsak ek zararı hafifletiriz. Fa
kat bunların bir kısmının kuruluş 

yerleri hatalı olduğu için yaşıyabilir-
likleri yoktur. Teknolojileri hatalı ol
duğu için yaşıyabilirlikleri yoktur.
Söz konusu yatırımların ölçekleri, op-
timal ölçek olarak düşünülen boyut
ların o kadar altındadır ki, bu ölçek
teki yatırımların yaşayabilirlik olası
lığı yoktur. Türkiye’nin ekonomik en
tegrasyonu lafla olamaz. Eğer bu iş
yapılacaksa, bunu gerçekleştirecek
eğilimi sürdürmek lazım. Salt politik
ilişkiler dolayısiyle de bunu geliştir
mek mümkün değil. Bu bizim açımız
dan yararlı olsa da, Avrupa'nın bun
dan ne çıkarı var? Yani Avrupa Tür
kiye'nin nihayet NATO’da kalması
ile ilgilidir. NATO’da Türk Askeri
bekçilik yaptığı sürece, Avrupa Tür
kiye'den askeri çıkar sağlar. Ama
onun ötesi karşılıklı ekonomik çıkar
lar meselesidir. Ama bu ekonomik çı
karları sağlamak için, şu anda Tür
kiye'nin ne kendi insanında, ne ku-
rumlarında, ne de ekonomik yapısın
da hiçbir hazırlık yoktur. Bunun için
ben bu işin lafla olacağına hiçbir za
man inanmadım.

URAS — Sayın Üstünel, Batı Av
rupa ile Yunanistan arasındaki iliş
kiler Türkiye'yi ne ölçüde etkileye
cektir?

ÜSTÜNEL — Sanıyorum ki Yu
nanistan, Avrupa Birliği’ne tam üye
olmakla 9 üyeyi arkasına alamamış
tır. Her konuda Avrupa'nın desteğini
sağlayarak Türkiye'nin karşısına çı
kamaz. AvrupalI bu yöndeki politika
sını çok akıllıca yürütür. Genellikle
de dengeyi korumaya çalışır. Yani
Yunanistan’ı bazı konularda destek
lerken, Türkiye'yi de gücendirmeme-
ye veyahut Yunanistan'a fazla ödün
vererek Türkiye'nin ulusal çıkarları
na çok ters düşecek şeyler yapılma
masına çalışıyor. Daha geniş ve ko
nuya daha yukarıdan bakan bir yak
laşımları vardır. Onu ben Avrupa
Parlamentosu ve Avrupa Konseyi
Parlamenter Asamblesi’nde 3-4 yıl 
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süren görevlerim sırasında, özellikle
Kıbrıs konusundaki Karaçek Raporu
tartışılırken veya Yunanistan ile ilgi
li güncel sorunlar tartışılırken Al
manların, İngilizlerin, diğer AvrupalI
ların tutumlarında açıkça gördüm. O
bakımdan Yunanistan'ın Topluluğa
önce girmesi ona bazı konularda
avantajlar sağlamış olsa bile, Avru
palI söylediğim denge koşulunu sağ
layabilmek için olsa bile Türkiye'nin
de Birliğe katılmasını isteyebilir. Yu
nanistan veto hakkını kullanırsa, onu
kırmak bakımından en çok güvendi
ğim şey budur. Yani Yunanistan ve
tosunu kullandığı zaman Almanya.
hatta İngiltere, Belçika ve Hollanda
diyeceklerdir ki; «Sana tanıdığımız
imkânı başkasından sakınamayız.
Türkiye de AvrupalIdır. Onu feda
edemeyiz. NATO üyesidir. Çok önem
li yeri vardır. Ortadoğu’ya en yakın
olan NATO ve Avrupa üyesidir...» Mu
kavemetini böylece kırmaya çalışa
caklardır. O bakımdan bence aşıla
bilecek bir güçlüktür.

URAS — Sayın Üstünel, Avrupa'
da Türkiye’nin tam üyeliğinin yara
tacağı sorunlar bazı çevrelerde abar
tılmakta. Buna karşı Türkiye de ken
di durumunu çok iyi anlatamamak-
ta...

ÜSTÜNEL — Avrupa Parlamen
tosu Asamblesi’nde son dönemde ya
şadığım bir olayla ilgili olarak bir
açıklamada bulunmak istiyorum. Bi
zim görev süremiz henüz bitmemişti.
Almanların ilk vize uygulaması yü
rürlüğe girmeden önceki Avrupa
Konseyi Parlamento Asamblesi top
lantısında biz, bunun Avrupa Konse
yi Anlaşması’na aykırı olduğunu id
dia ederek konuyu gündeme getirdik.
Acil görüşme talebinde bulunduk; ve
görüşme de başladı. Biz bütün argü
manları saralarken şöyle bir olayla
karşılaştık. Toplantıda Alman parla
menterler var. Anlatıyoruz; «Bu çok
ters bir uygulamadır. AvrupalI tipi

ne ters, Avrupa Anlaşması’na ters,
herşeye ters...» Görüşümüzü şöyle
cevaplıyorlar: «Sizde 3,5 milyon işsiz
varmış. Vizeyi koymayıp serbest bı
raktık mı, bu 3,5 milyon insan Avru
pa'ya gelecek.» Yani zannediyorlar ki,
işgücü hareket serbestisi maddesi yü
rürlüğe girer girmez, Türkiye’den 3
milyon, 5 milyon, 10 milyon insan he
men tası tarağı toplayıp oraya gide
cek. Bu yanlış bir yaklaşımdır ve bu
nu anlatabilmemiz gerekir.

URAS — Sayın Üstünel, NATO
ilişkimiz, ekonomik entegrasyonda
olumlu bir etken mi?

ÜSTÜNEL — Avrupa açısından
Türkiye'nin askeri yükümlülüklerinin
önemli riski var. Giderek artan bir
risk. Çok ciddidir, çok önemlidir. Sou
10 yılda, petrol krizinden sonra ve
İran’daki, Ortadoğu’daki gelişmeler
den sonra Türkiye Ortadoğu'da en
istikrarlı, en güçlü ve petrol bölgesi
nin, körfezin bekçiliğini yapmakla
görevlendirilebilecek tek ülke olarak
gözüküyor AvrupalInın gözünde... Av
rupalI sanıyorum olaya şöyle bakıyor;
«Ya bu görevi ciddi olarak Türkiye’ye
verirlerse, Avrupa dışındaki birtakım
süper güçler böyle bir durumun orta
ya çıkmasına neden olurlarsa, bu
bölgenin riski artacaktır.» Dolayısıy
la bu kadar riski artan bir bölgede
AvrupalI çok yoğun ekonomik ilişki
ler kurmayı hele yatırım yapmayı
düşünemez. O bakımdan Avrupa Or
tadoğu'da artan risk karşısında hem
ekonomik çıkarlarını hem siyasal çı
karlarını bir kefeye koyacaktır ve
Sayın Kazgan’m belirttiği gibi eko
nomik avantajlarını düşüneceği gibi,
siyasal avantajlarını da buna ekliye-
rek ona göre kararını verecektir. Fa
kat bu kararı verirken, bence Orta
doğu’daki artan risk olayı bertaraf
edilebilirse ve Türkiye birtakım gö
revler üstlenmek durumunda kalmaz
ise; AvrupalI Türkiye’yi çok daha ko
lay kendine bağlamaya ve kendinden 
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saymaya hazır olacaktır. Aksi halde
ters yönde bir gelişme olursa, Avru
palI Türkiye’yi de Yunanistan gibi
Avrupa’nın tam üyesi, Avrupa Bir-
liği’nin, siyasal, sosyal, ekonomik bir
liğinin tam üyesi olarak görmede bi
raz daha güçlük çekebilecektir. O ba
kımdan hem Avrupa'ya hem bize bir
takım görevler düşmektedir Bu artan
riskin Türkiye’ye bulaşmamasını sağ
lamak ve artan riski gerektiği ölçüde
NATO çerçevesi içinde, bütün NATO
üyelerinin birlikte göğüslemesi gere
ğini ilgili platformlarda vurgula
mak...

KAZGAN — Efendim, Sayın Üs-
tünel'e bir soru sormak istiyorum. O 

da şu : Acaba Batı Avrupa'nın bil
gisi dışında ve de onayı dışında Tür
kiye’ye böyle riskli işlevler yüklenir
mi?

ÜSTÜNEL — Bilgisi dışında de
miydim de, onayı dışında olabilir ta
bii.

SARAÇOĞLU — Ben diplomatik
tanımını yapayım bunun. Kendisine
sonradan haber verilmek suretiyle
yüklenir.

URAS — Teşekkür ederiz.

Dergi’nin Notu : Yukarıda sunu
lan «Açık Oturum» 24 Mart 1983 ta
rihinde yapılmıştır.
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İstanbul Bankası, emrinize bir
"Dış Finansman Merkezi" veriyor.
Bu Merkez'de emrinize, ihracatla
ilgili bütün işlemlerinizi hazırlayıp
bitiren bir ihracat ekibi veriyor.
Bu Merkez'de çalışanların hepsi
işinin ehli, çözümleyici.
Hepsi dakik, dinamik.
Sorunlara derhal eğilen,
kesin çözümler yaratan kişiler.
Hepsi uzman .'
Bu Merkez'de herşey elektronik,
herşey bir anda.
Dünya pazarları bir anda.
Rekabet durumu, müşteri, finansman,
işlemler,çözümler... bir anda I
Bütünüyle I

"Dış Finansman Merkezi"
■ r C • :

İstanbul Bankası T.A.Ş. Genel Müdürlüğüİstiklal Caddesi Uüeyyet Sokak No. 1Tünel-İstanbulTel: 44 99 77Teleks: 24 614 ILIM tr
’A’r. >



Uluslararası Finansal Pazarlardaki i
Gelişmeler ve Türkiye
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(< O EVLETSİZ parasların ulusal sı-
L“' nırlar dışında oluşturdukları bü

tünleşmiş bir para ve sermaye sis
temi olarak tanımlanan Euro-pazar-
lar ikinci petrol şoku sonrası zor gün
ler yaşamaktadır. Pazarın en büyük
besleyicisi OPEC ülkelerinin giderek
azalan ödemeler fazlaları, gelişmek
te olan ülkelerin kabaran borç fatu
raları, bir dizi ülkenin borçlarını geri
ödemedeki güçlükleri, ülke riski ol
gusu, Latin Amerika ve COMECON
krizi, IMF'in etkinliğinin arttırılması,
pazarın denetim gerekliliği vb. ulus
lararası finansın 1983 gündemindeki
konularının başlıcalarıdır.

Türkiye ise, geçtiğimiz yıl, uzun
ca bir aradan sonra pazara yeniden
çıkışı gerçekleştirmiştir. Likidite bol
luğu ve bankacılar arasında kıyası
ya rekabet gibi etkenlerle borçlan
manın oldukça kolay olduğu yıllarda
çeşitli nedenlerle pazardan kopuk
olan ülkemiz için 1982, kredi değer
liliğinin göreceli olarak düzeldiği ve
uluslararası finansal pazarlar ile di-
yaloğun yeniden başlatıldığı bir yıl
olmuştur.

Yazımızın amacı, uluslararası fi
nansal düzeydeki geçen yılki geliş

meler doğrultusunda 1983 yılı için
olası beklentileri vurgulamak ve Tür
kiye’nin pazardaki şansını değerle-
mektir.

OPECin Azalan Fonları

Uluslararası petrol pazarlarında
iki yıldır izlenen gelişmeler nerdeyse
OPEC'İ çatırdatacak boyutlara ulaş
mıştır. Sürekli olarak gerileyen ham
petrol fiyatları uluslararası finansal
pazarların en büyük besleyicisi OPEC
ülkelerinin cari işlemler dengelerini
giderek bozmaktadır. Bu ülkelerin
1980 yılındaki 120 milyar dolarlık ca
ri işlemler fazlaları geçtiğimiz yıl so
nunda 5 milyar dolarlık bir açığa dö
nüşmüştür. Petrol pazarındaki dur
gunluk nedeniyle bu açığın 1983 yılı
sonunda 20 milyar dolara ulaşması
beklenmektedir. Bu gelişim «petrol
zenginlerinim) pazara fon sağlama
amacıyla başvurmalarına ve bazı
OPEC ülkelerinin net borçlu duruma
geçmelerine neden olmuştur. Kuşku
suz, ilk petrol şoku sonrası fonların
ödemeler fazlaları veren ülkelerden
eksik verenlere doğru yeniden dönü
şüme sokulma (recyling) işlevini ba
şarılı bir biçimde gerçekleştiren ulus
lararası bankacılık sistemi yeni den-
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tünleşmiş bir para ve sermaye sis
temi olarak tanımlanan Euro-pazar-
lar ikinci petrol şoku sonrası zor gün
ler yaşamaktadır. Pazarın en büyük
besleyicisi OPEC ülkelerinin giderek
azalan ödemeler fazlaları, gelişmek
te olan ülkelerin kabaran borç fatu
raları, bir dizi ülkenin borçlarını geri
ödemedeki güçlükleri, ülke riski ol
gusu, Latin Amerika ve COMECON
krizi, IMF’in etkinliğinin arttırılması,
pazarın denetim gerekliliği vb. ulus
lararası finansın 1983 gündemindeki
konularının başlıcalarıdır.

Türkiye ise, geçtiğimiz yıl, uzun
ca bir aradan sonra pazara yeniden
çıkışı gerçekleştirmiştir. Likidite bol
luğu ve bankacılar arasında kıyası
ya rekabet gibi etkenlerle borçlan
manın oldukça kolay olduğu yıllarda
çeşitli nedenlerle pazardan kopuk
olan ülkemiz için 1982, kredi değer
liliğinin göreceli olarak düzeldiği ve
uluslararası finansal pazarlar ile di-
yaloğun yeniden başlatıldığı bir yıl
olmuştur.

Yazımızın amacı, uluslararası fi
nansal düzeydeki geçen yılki geliş

meler doğrultusunda 1983 yılı için
olası beklentileri vurgulamak ve Tür
kiye’nin pazardaki şansını değerle-
mektir.

OPEC'in Azalan Fonları

Uluslararası petrol pazarlarında
iki yıldır izlenen gelişmeler nerdeyse
OPEC’i çatırdatacak boyutlara ulaş
mıştır. Sürekli olarak gerileyen ham
petrol fiyatları uluslararası finansal
pazarların en büyük besleyicisi OPEC
ülkelerinin cari işlemler dengelerini
giderek bozmaktadır. Bu ülkelerin
1980 yılındaki 120 milyar dolarlık ca
ri işlemler fazlaları geçtiğimiz yıl so
nunda 5 milyar dolarlık bir açığa dö
nüşmüştür. Petrol pazarındaki dur
gunluk nedeniyle bu açığın 1983 yılı
sonunda 20 milyar dolara ulaşması
beklenmektedir. Bu gelişim «petrol
zenginlerinin» pazara fon sağlama
amacıyla başvurmalarına ve bazı
OPEC ülkelerinin net borçlu duruma
geçmelerine neden olmuştur. Kuşku
suz, ilk petrol şoku sonrası fonların
ödemeler fazlaları veren ülkelerden
eksik verenlere doğru yeniden dönü
şüme sokulma (recyling) işlevini ba
şarılı bir biçimde gerçekleştiren ulus
lararası bankacılık sistemi yeni den
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geler gerektiren zorlu bir sınavın eşi
ğindedir.

İlk petrol şoku öncesi 120 milyar
dolar olan gelişmekte olan ülkelerin
dış borçları geçtiğimiz yıl sonunda
750 milyar dolara ulaşmıştır. AMEX
Bankası'nın geliştirdiği modele göre
bu tutar 1986 yılında 1 trilyon doları
aşacaktır (').

izlenen gelişim uluslararası ban
kacıları rahatsız edecek boyutlara
ulaşmıştır. Zira bu borçların büyük
bir bölümü uluslararası bankalara
yöneliktir ve dünya ekonomisindeki
izlenen gelişmeler doğrultusunda açı
lan kredilerin geri dönmeme riski her
geçen gün artmaktadır.

Borç Ertelemeler Yılı

Uluslararası bankacıların yıllar
dır korktukları düş 1982 yılında ger
çekleşmiş ve bir dizi ülke peş peşe
borçlarını geri ödeyemez duruma
düşmüştür. Geçtiğimiz yıl «borç er-
teleme»ler yılı olarak uluslararası fi-
nans tarihine geçerken, bankacılar
20 kadar ülke ile rekor düzeydeki 28
milyar doların ertelenmesi için ma
saya oturmak zorunda kalmışlardır.
Ertelemeler yılında Türkiye'nin liste
de yer almaması sevindirici bir ol
gudur.

Krizin kökeninde ilk petrol şoku
sonrası alınan borçların vadelerinin
dolması, batıdaki durgunluk nede
niyle gelişmekte olan ülkelerin dara
lan dışsatım olanakları, bozulan dış
ticaret hadleri ve yüksek faiz oran
ları gibi etmenler yatmaktadır. Özel
likle A.B.D.’de sürdürülen yüksek faiz
politikası uluslararası faiz oranlarını
büyük ölçüde etkilemiştir. Uluslar
arası kredilere baz oluşturan LIBOR 

yıl boyunca rekor düzeylerde seyret
miştir. Bu gelişim, gelişmekte olan ül
kelerin 1982 yılında toplam faiz öde
melerini 50 milyar dolar gibi olağan
üstü bir boyuta ulaştırmıştır (2). Beş
yıl öncesine oranla üç katlık bir ar
tışı ifade eden bu tutar yüksek faizin
sonucudur. Giderek azalan dışsatım
gelirleri doğrultusunda bu ülkeler dö
viz gelirlerinin önemli bir bölümünü
borç ödemelerine ayırmak zorunda
kalmaktadırlar.

Yılın sonlarına doğru uluslararası
faiz oranlarının bir miktar gerilemeye
başladığı gözlenmiştir. Gelişmekte
olan ülkeler açısından bu geç de ol
sa ferahlatıcı bir gelişimdir.

ilk petrol krizi sonrası fonların
uluslararası dönüşüme yeniden so
kulma (recyling) işlevini başarı ile
gerçekleştiren uluslararası bankacılık
sistemi değişen koşullara uyumun
sancılarını yaşamaktadır. Pazarın en
büyük fon kaynağı OPEC ülkelerinin
azalan fonları ve de uluslararası fi-
nansal pazarların en büyük iki borç
lusu Meksika ve Brezilya'nın borçla
rını geri ödeyemez duruma düşmele
ri, bankacıları son derece huzursuz
kılmış ve «ülke riski» olgusunu bir
kez daha gündeme getirmiştir.

Ülke Riski

Temel olarak borçlu ülkenin borç
larını geri ödemesine olanak sağla
yacak biçimde döviz kazanma potan
siyelinin belirlenmesine yönelik bu
analiz, ülke ekonomisine ilişkin kan-
titatif projeksiyonların yanısıra poli
tik istikrar ve coğrafi konum gibi di
ğer etmenlere dayanmaktadır. Bir
başka anlatımla ülke risk analizi ban
kacıların ülkeleri kredi verilebilirlik 

(') Euromoney, August 1982, s. 24. (2) NZZ, Kasım 23, 1982, s. 12.
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açısından değerlendirmeleri demektir.
Önde gelen uluslararası finans yayın
organlarınca yayımlanan «Ülkeler
Risk Sıralamaları» (Country Risk
Leage Tables) bu konuda uluslararası
bankacılara yardımcı olmaktadır.

Latin Amerika ve COMECON ül
keleri 1982'de kredi risk limitleri alt
üst eden iki grup olmuştur. Falkland
savaşı sonrası Arjantin'in Londra
bankalarındaki hesaplarının bloke
edilmesi ile başlayan Latin Amerika
krizi, yılın sonlarına doğru uluslar
arası finansal pazarların önde gelen
borçlusu Meksika'nın borçlarını öde
yemez duruma düşmesi ile doruğa
ulaşmıştır. Hızla gerileyen petrol ge
lirleri, dış ticaretinin yapısal bozuk
lukları, hızlı ve plansız kalkınma, yö
netim aksaklıkları vb. etmenler Mek
sika'yı 85 milyar dolarlık muazzam
bir borç faturası ile iflasın eşiğine
getirmiştir. Lopez Portilla'dan ekono
mik enkazı devralan Miguel de la
Madrit yönetimini 1983'de, zor gün
ler beklemektedir.

Brezilya’nın 1 Mart 1983 tarihi
ne kadar borçları ertelenmediği tak
dirde moratoryum ilan edeceğini bil
dirmesi, yeni yılın ilk şoku olmuştur.
Uluslararası bankacıların yakın tarih
lere dek gözbebeği olan bu ülkenin
yaşadığı ekonomik kriz uluslararası
finansal sistemim sarsacak nitelikte
dir.

COMECON ülkeleri için de 1982
yılı hiç de parlak geçmemiştir. Gru
bun 1970 yılında, 4.6 milyar dolar
olan dış borçları geçtiğimiz yıl so
nunda 100 milyar dolan aşmıştır.
Ekonomilerini geliştirme amacıyla yo
ğun dış kredilere başvuran COME
CON grubu batıda durgunluk ve yük
sek faizden olumsuz olarak etkilen
miştir. iflas bayrağını çoktan çeken

Polonya'ya yıl içinde Romanya da
katılırken, Macaristan IMF’e üyelik ve
Uluslararası Ödemeler Bankası'nın
köprü kredisi ile durumu kurtarmış
tır. Grubun kredi değerliliği genelde
büyük bir düşüş göstermiştir. Sözge
limi Institutionel Investor'un son ül
keler risk sıralamasında Sovyetler
Birliği 26, Macaristan 42, Doğu Al
manya 45, Çekoslovakya 46, Bulga
ristan 73, Polonya 93'üncü sıralarda
yer almaktadır.

IMF’in Rolü

Gelişmekte olan ülkelerin yüklü
borç faturaları ve yaşanmakta olan
likidite krizi IMF’in uluslararası dü
zeyde etkinliğinin artırılması tartış
malarını gündeme getirmiştir. Yeter
siz kotaları nedeniyle IMF petrol dış-
alımcısı ülkelerin cari işlemler açığı
nı karşılamada çaresiz kalmaktadır.
Geçtiğimiz son on yılda bu ülkelerin
cari işlemler açıkları on katlık bir ar
tışla 100 milyar doları çoktan aşar
ken, Fon’un katkısı yalnızca 5.4 mil
yar dolar kadar olmuştur. IMF, üye
ülkeye, bir yılda kotasının % 150’si
kadar, üç yıl için ise % 450’si kadar
kredi açabilmektedir. Dışsatım gelir
lerinde beklenmedik düşüşler «telafi
edici finansman kolaylıkları» (com-
pensatory finance facility) adlı he
saptan kotanın % 100’ü kadar ek bir
ödemeyi olanaklı kılmaktadır. Geliş
mekte olan ülkelerin çığ gibi büyü
yen ödemeler açıkları karşısında söz-
konusu tutarlar oldukça yetersiz kal
mıştır. Sözgelimi Meksika'nın kotası
karşılığında Fon'dan alabileceği kre
di 1,3 milyar dolar kadardır. Halbuki
aynı Meksika'nın geçtiğimiz yıl için
dış kredi gereksinimi 14 milyar do
ları çoktan aşmıştır. Bu olgu Fon’u
borçlanma amacıyla uluslararası fi- 
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nansal pazarlara çıkmaya yönelt
mektedir. Bir başka deyişle, geliş
mekte olan ülkelerden bu yolda yo
ğun bir baskı ve istek gelmektedir.
1981 yılında Suudi Arabistan Hükü-
meti'nden 8 milyar dolarlık bir kredi
sağlanması, Fon’un bu yoldaki ilk so
mut ve olumlu girişimi olmuştur.

Kotaların artırılması ve uluslar
arası bankalar ile işbirliğinin gelişti
rilmesi, Fon cephesinde 1982’nin gün
demini oluşturmuştur. A.B.D.'nin dire
nişi büyük ölçüde kota artırımının
askıya alınmasına neden olmuştur.
Uluslararası bankalar ile işbirliği ko
nusuna gelince, IMF'in bu alandaki
etkinliği yadsınamaz bir gerçektir.
Romanya ve Kosta Rika'nın borçla
rının ertelenmesi için uluslararası
bankaların ünlü «yeşil ışığı» bekle
meleri, IMF’in bu alandaki rolünü bir
kez daha vurgulamıştır.

1983 İçin Beklentiler

Geçtiğimiz yıl dünya ekonomisi
ni etkileyen gelişmelerin 1983 yılın
da da önemini sürdürmesi beklen
mektedir. Otuzlu yıllar sonrası yaşa
nan en yoğun ekonomik bunalımı
aşışta somut gelişmeler pek yok gi
bidir. Dünya ticaretinde daralan, ar
tan korumacılık eğilimleri, azalan

OPEC fazlaları ve kararsız faiz oran
ları yıla ağırlığını koyacak etmenler
dir. Yıl sonlarına doğru düşüş gös
teren faiz oranları uluslararası finan-
sal pazarları biraz rahatlatmış gibi
dir. Gelişmekte olan ülkeler açısın
dan konunun önemi oldukça fazladır.
Sözgelimi uluslararası finansal pa
zarların sorunlu ülkesi Meksika için
LIBOR’da % 1’lik bir düşüş, yılda 800
milyon dolarlık az ödeme anlamına
gelmektedir. Yalnız ne varki enflas
yon ile savaşı ön plana alan Fede
ral Reserve Board’ın bütçedeki açık
lar bahasına daha ne kadar para
musluklarını açık tutacağı merak ko
nusudur. Kanımızca uluslararası faiz
oranları yıl ortalarına doğru bir mik
tar daha düşebilecek, daha sonra ise
yeniden tırmanışa geçecektir.

Bu beklentiler doğrultusunda
1983 yılında uluslararası finansal pa
zarlar son derece seçici bir nitelik
kazanacaklardır. Pazarda borçlanma
belli ülkeler için giderek zorlaşacak
ve bu olgu ödenen yüksek «spread»,
kısalan vade ve ödemesiz dönem gi
bi teknik konularda kendini göstere
cektir. Bir diğer anlatımla kredi de
ğerliliği ve ülke riski kavramları ya
şamsal niteliklerini korumaya devam
edeceklerdir. 1982’de Latin Amerika 

1982 Yılında Türkiye'nin Euro-pazar Borçlanmaları

TABLO 1

Borçlu Kredi Tutarı
Ödenen
Spread Vade

T. H. Y. $76.5 milyon % 1.75 7 yıl

T.C. Merkez Bankası 70 » 1 1 yıl
Kutlııtaş inş. ve Tic.
San. / Enka İnş. ve Tic. San. 76.6 1 3/8 3 yıl

T.C. Ziraat Bankası 200 » 1.25 3 yıl

Toplam $ 423.1 milyon
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krizinde gündeme gelen bankacıların
belli yöre ülkelerini risk bakımından
«aynı potaya koyma» eğilimlerinin
yaygınlaşması beklenebilir. IMF ulus
lararası finansal düzeyde düzenleyi
ci rolünün etkinlik kazanması da ka
çınılmazdır. Her haliyde Euro-pazar-
lar zorlu bir yılın eşiğindedirler.

1982 yılında Türkiye uzunca bir
ara sonrası uluslararası finansal pa
zarlara yeniden çıkışı gerçekleştir
miştir. THY'nın borçlanması ile Euro-
pazarların kapalı kapılarını aralayan
ülkemiz yılı T.C. Ziraat Bankası'nın
sağladığı ön finansman kredisi ile
kapatmıştır. Aşağıdaki tabloda ülke
mizin uluslararası finansal pazarlar
daki geçen yılki girişimleri özetlen
miştir (Tablo 1).

Görüldüğü gibi ülkemiz 1982 yı
lında uluslararası bankacılık siste
minden 423.1 milyon dolarlık fon sağ
lamıştır. Teknik koşullar, özellikle va
de açısından bu girişimlerin tipik bi
rer Euro-kredi borçlanması olarak
kabullenilmesi oldukça tartışmalı ise
de: borçlanma koşullarının son dere
ce zorlaştığı, pek çok ülke için kapı
ların kapandığı bir dönemde pazara
çıkışı başarı olarak değerlendirmek
gerekmektedir.

Türkiye’nin Kredi Değerliliği

«Kredi Değerliliği» (Creditworthi-
ness) kavramı borçlanabilme yetenek 

ve gücünü ifade eden bir sözcüktür.
Kredi değerliliğini etkileyen nicel ve
nitel etmenler uluslararası finansal
pazarlarda borçlanabilme olanakları
nı büyük ölçüde belirlemektedir. Ni
cel etmenler, bir diğer anlatımla eko
nomik göstergeler ödemeler dengesi
ne yansıyan gelişmeleri vurgulamak
tadır. IMF ve uluslararası finans çev
relerince duyarlılıkla izlenen bu gös
tergeler arasında «Borç Karşılanma
Oranı»nın (Debt Servicing Ratio) özel
bir önemi vardır. Yıllık borç yüküm
lülüğünün dışsatım ve faktör dışı ge
lirler toplamına bölümünü ifade eden
bu oran çoğu kez bir ülkenin kredi
değerliliğini belirlemede kullanılan tek
ölçüt olmaktadır. Sözkonusu oranın
ülkemiz açısından 1979 sonrası geli
şimi aşağıda özetlenmiştir (Tablo 2).

Görüldüğü gibi Borç Karşılama
Oranı 1979’daki yüzde 41.1’den 1982
sonunda yüzde 23.9’a düşmüştür.
1983 için sözkonusu oranın yüzde
23'e düşmesi beklenmektedir. Bir di
ğer anlatımla Türkiye kazandığı her
dolardan giderek azalan bölümü borç
ödemelerine ayırmaktadır.

Nitel etmenler salt ekonomik ba
kışın ötesinde, ülkenin askeri ve po
litik durumu, tarihsel yeri, kültür vb.
öğeleri kapsamaktadır. Özellikle po
litik istikrar bu açıdan büyük bir öne
me sahiptir.

12 Eylül 1980 sonrası ekonomide 

TABLO 2

Yıllar

Dışsatım ve
İşçi Dövizleri

(Milyon $)

Anapara ve Faiz
Ödemeleri
(Milyon $)

Borç Kars
Oranı (

1979 3.850 1 585 41.1
1980 4.981 1.243 24.9
1981 7.193 2.040 24.2
1982 8.575 2.050 23.9
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olumlu gelişmeler, dünya ticaretinin
daralma eğilimi gösterdiği bir dönem
de dışsatım cephesindeki sevindirici
gelişmeler ve de ülkedeki politik is
tikrar uluslararası finans çevrelerince
ilgiyle izlenmektedir. Kuşkusuz, Tür
kiye’nin kredi değerliliği göreceli ola
rak iyileşmektedir. Uluslararası fi
nans yayın organlarınca yayımlanan
son «Ülkeler Risk Sıralamaları» bu
savı kanıtlar niteliktedir. Euromoney
dergisinin son risk sıralamasında
Türkiye 111 ülke arasında 45.4 puan
la 58. sıradadır. Uluslararası finans
çevrelerinin bir diğer etkin yayın or
ganı Institutional Investor’un son de
ğerlendirmesinde ise ülkemiz 107 ül
ke arasında 78’inci sırada yer almış
tır. Çok değil iki üç yıl öncesi aynı
Türkiye'nin sıralamaların en son ba
samaklarında yer aldığı anımsanınca,
yukarı tırmanışın önemi belirgin ol
maktadır.

Yalnız ulaşılan yer henüz yeterli
değildir, bir diğer anlatımla uluslar
arası bankacılık çevreleri Türkiye’yi
kredi verilebilirlik açısından halen
riskli ülkeler arasında görmeye de
vam etmektedirler. Bu bir yerde sis
temin sübjektif yapısından kaynak
lanmaktadır. Gerçekten başdöndürü-
cü gelişimine karşın uluslararası ban
kacılığın ilginç bir sübjektif bazı da
vardır. Karar alma durumundaki ban
kacıların kişisel yargı ve ilişkileri ulus
lararası kredilerin kaderini büyük öl
çüde etkilemektedir. Ülke riski ala
nında en geçerli değerleme sistemi
olarak kabul edilen «Institutional In-
vestor Ülkeler Risk Sıralaması» temel
olarak önde gelen 100 kadar banka
cının ülkelerin kredi değerliliklerine
yönelik 0-100 arasında değişen kişi
sel puanlarına dayanmaktadır. Bu
doğrultuda, geçtiğimiz yıl, uluslarara

sı bankacılık çevrelerinde Türkiye'ye
ilişkin bir «bekle, gör» politikasının
izlendiği gözlenmiştir.

Türkiye 1983’de Ne Yapabilir?

Pazarın en önemli fon kaynağı
OPEC ülkelerinin giderek daralan
ödemeler fazlaları, batıda yaşanan
ekonomik durgunluk, birbirini izleyen
borç erteletme girişimleri, her haliyle
zorlu bir yıla işaret etmektedir. Ülke
riski tartışmalarının ön plana çıka
cağı ve de borçlanmanın giderek zor
laşacağı 1933 yılında Türkiye uluslar
arası finansal pazarlarda ne yapabi
lir? Ülkemizin pazarda borçlanma
olanakları nelerdir?

Her şeyden önce Türkiye açısın
dan pazarda kredi arayışı daha ger
çekçi bir yaklaşımdır. Uluslararası
tahvil pazarı yapısal olarak yalnızca
«birinci sınıf borçlulara» açıktır ve
Türkiye gibi henüz kredi değerliliği
tartışmalı bir ülkenin pazarda fazla
ca şansı yoktur. Genelde gelişmekte
olan ülke ihraçlarına yatırımcılar faz
laca ilgi duymamaktadırlar. Buna kar
şın pek çok ülkenin pazarın kapıla
rını aralamaya çalıştıkları gözlenmek
tedir. Bunun da nedeni, Euro-tahvil
pazarında borçlanabilen bir ülkenin
«prestij» kazanması ve Euro-kredi
pazarında daha kolaylıkla borçlana
bilmesidir. Bu açıdan teknik koşulları
son derece iyi planlanmış bir ihraç
pazar ile diyaloğu başlatma açısın
dan yararlı olacaktır.

Türkiye’nin uluslararası kredi pa
zarındaki şansına gelince, ülke eko
nomisindeki olumlu gelişmeler ve po
litik istikrar finans çevrelerinde ilgiy
le izlenmektedir. Özellikle dışsatım
cephesindeki başarı ve de pek çok
ülkenin borçlarını ödeyemez duruma
düştüğü bir dönemde, T.C. Merkez
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Bankası'nın borç ödemelerini eksik
siz ve zamanında yerine getirmesi
kredi değerliliğini olumlu olarak et
kilemektedir. Bir diğer anlatımla,
Türkiye 1983 yılında uluslararası fi-
nans yayın organlarınca yayımlana
cak «Ülkeler Risk Sıralama»larında
daha ön sıralara doğru tırmanacak
tır. Ülkemiz belirli ülke ve yöreler için
bore portföylerini doldurmuş pek cok
banka için yeni ve aranılır bir borçlu
olabilecek iken, geçmişteki tatsız de
neyimleri belleklerinden silememiş
bazıları ise kredi verilebilirlik açısın
dan riskli sayılmaya devam edilecek
tir.

Gerçekte, Türkiye'nin geçen yılki
girişimlerini tam anlamıyla normal bir
pazara çıkış olarak değerlendirmek
oldukça tartışmalıdır. Örneğin THY
kredisi özel olarak dört adet Boing
727 uçağı alımı için verilmiştir. Enka -
Kutlutaş kredisi Ortadoğu’da belirli
bir projede kullanılmak üzere hemen
hemen tümüyle Arap kökenli finan-
sal kuruluşlarca finanse edilirken,
T.C. Ziraat Bankası’nın 200 milyon
dolarlık kredisi Tarım Satış Koopera-
tifleri’nin dışsatıma dönük alınılan ile
tarımsal ürünler işleme sanayiinin
üretiminin ön finansmanı amacıyla
sağlanmıştır. 1982 yılındaki tüm kre
dilerin ortak niteliği, çok spesifik
alanlarda kullanılma koşulu ile veril
miş olmalarıdır. Ve de THY kredisi
dışında sağlanan tüm krediler kısa
sürelidir. Kanımızca orta süreli pa
zara tam anlamıyla girebilmek için,
Türkiye pazarı bir süre daha test et
mek ve zamanlama konusuna özen
göstermek zorundadır.

Öte yandan ülkemiz açısından
kredi değerliliğinin yükselmesi, ulus
lararası finansal pazarlarda uygun ve
gerçekçi koşullarla borçlanma açısın

dan gerekli, ama yeterli değildir. Bel
ki de sorun bir yerde burada başla
maktadır. Uluslararası finansal pa
zarların tümüyle kendilerine özgü ya
pıları, çalışış biçimleri ve ilkeleri var
dır. Pazardan yararlanma herşeyden
evvel «oyunun kurallarına göre oy
nanması» ilkesine bağlıdır. Türkiye
ise son derece uzmanlık gerektiren
bu sistemin geçtiğimiz yıla dek âde
ta uzaktan izleyicisi olmuş, sınırsız
ve etkisiz girişimler ile yetinmiştir.

Uluslararası finansal pazarlara
gerçek çıkış aşamasında Türkiye
bankacısı ile, işadamı ve bürokratı ile
bu konuda uzmanlaşmak zorundadır.
Uluslararası döviz ve borç yönetimi
nin ilkeleri tanınmadığı ve sağlanan
fonlar gerçekçi yatırımlara yönlendi-
rilmediği takdirde, borçlanma yarar
dan çok zarar getirecektir. Ulusal bir
borçlanma politikası saptanmasının
zamanı gelmiş, geçmektedir.

Genelde bir ülkenin uluslararası
finansal pazarlarda uygun ve ger
çekçi koşullarla borçlanması dışa
açılma olgusunun bir uzantısıdır. Bu
ise ekonomik ve yasal yapıda bir ta
kım düzenlemeleri gerektirmektedir.
Bu düzenlemeler arasında bankacılık
ve kambiyo sistemine yönelik olanla
rın özel bir önemi vardır. Kuşkusuz.
T.C. Merkez Bankası'nın uluslararası
düzeyde etkinliğinin arttırılması ve
ulusal bankalarımızın uluslararası de
neyim kazanmaları dışa açılmayı ko
laylaştıracaktır. Arzulanan ülkemizin
1983'de uluslararası finansal düzey
de yerini bulmasıdır.

O İnsanlar, büyük tutkuları ol
masa, sadece küçük işleri ba
şarırlardı.

Longfellozo
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Sermaye
Piyasası

P AY senedi pazarı geçtiğimiz ay içinde de canlılığını korumaya devam etmş
1 ve önemli fiyat artışları göstermiştir. Portföyümüzde bulunan pay senetlerin

den sadece Eczacıbaşı Yatırım Holding ve Nasaş pay senetleri Şubat ayı fiyat
düzeyini korumuşlardır. Buna karşın Sunta 50 TL, Aroma ise 100 TL değer kay
bına uğramışlardır. Portföyümüzde bulunan diğer 41 pay senedi ise fiyat ar
tışı göstermiştir. Ortalama fiyat artışı 1451 TL'dır. Ortalama'nın üzerinde fiyat
artışı gösteren pay senetleri ve değer artışları ise şöyledir: Altaş 4150 TL, Çe
lik Halat 2050 TL, Çukurova Elektrik 1500 TL. Good-year 11.500 TL, Kartonsan
2750 TL, Kav 3500 TL, Koç Holding 3000 TL, Nuh Çimento 4000 TL, Siemens
6200 TL ve Şişe Cam 1500 TL. Görüldüğü gibi bazı pay senetlerinin fiyatları
önemli ölçüde arttığı gibi, artış hemen hemen bütün piyasada kendini göstere
cek kadar yaygındır.

Bu gelişmelerin sonucunda pay senedi pazar indeksimiz Şubat ayı düze
yine oranla % 4.93 artış göstererek, Mart ayında 165.21 düzeyine yükselmiştir.
Fiyat indeksimiz böylece 1978 yılı Mart, Nisan ve Mayıs aylarından bu yana
en yüksek düzeyine ulaşmış bulunmaktadır.

Mart ayı içinde şirketlerin Genel Kurulları yapılmaya başlanmış bulunmakta
dır. Şu ana kadar, kârpayı dağıtım oranları belirlenmiş olan şirketlerin adı ve
kârpayı dağıtım oranları şöyledir:

Şirketin adı Net Kârpayı Dağıtım Oranı

Anadolu Cam
Siemens

% 100
% 200

Pay senedi fiyatlarında yukarıda görülen önemli artışların gerisinde yüksek
kârpayı dağıtılacağının, yeniden değerlemenin getirebileceği bedava pay senedi
ödemelerinin ve sermaye arttırım kararlarının bulunduğu doğaldır. Her ne kadar
pay senetlerinin bugünlerde fiyatları yüksek ise de, bu pazarın ilerde önemli ser
maye kazançları sunacağını beklemek için vakit henüz erkendir. Bu nedenle
pay senetlerini şu andaki yüksek değerlerinden satın almak, yatırımcı kişinin
düşük bir getiriyi (belki de eksi bir kârlılığı) kabullenmesi anlamına gelecektir.
Pay senetlerinin fiyatlarının birkaç ay sonra normal ve eski düzeylerine yakın
bir rakama gerilemesi büyük bir olasılık olduğundan, bugünlerde pay senedi sa
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tın alınmamalı, aksine eğer bu yüksek fiyatlara müşteri bulunabilirse pay se
netleri satılmalıdır. Böylece pazarın ulaşmış olduğu yüksek fiyat düzeyinden
yararlanılmış olunacak ve yüksek kârlılık elde edilebilecektir.

Ülkemizin belli başlı finansal aracı kuruluşları olan ticaret bankalarının, fi-
nansal hayattaki ağırlıkları tartışılmaz önemdedir. Geçtiğimiz aylarda, bazı ti
caret bankalarının sıhhatsiz bir yönetim gösterdiği ve büyüme amacıyla reka
bette aşırılıklara gittiği hepimizce bilinmektedir. Kastellı şoku ortaya çıkınca bu
tür bankaların likidite sıkıntısına uğradıkları ve ancak devlet yardımı almak su
retiyle buhranı atlatabildikleri görülmüştü. Maliye Bakanlığı, geçtiğimiz günler
de bazı finansal kuruluşların olumsuz bir trend içine girdiklerini saptayarak, bun
ları devlet denetimine almıştır. Finansal kurumların zor duruma düşmeleri üzü
cü bir olay olmakla beraber, işin sevindirici yönü. Maliye Bakanlığı’nın finansal
kesimi ve özellikle tasarruf sahiplerini koruyucu bir önlemi zamanında almış ol-
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masıdır. Bu müdahale, bankacılık kesiminde uzun süredir yapılması planlanan
reform girişimlerinin ilk adımı olacaktır. Bu düzenlemelerden sonra Türk banka
cılığının daha verimli, daha çağdaş ve ülke kalkınmasına daha yararlı olacağı
ümidini taşımaktayız.

İndeks Y,h--------------- 19M Yık................. 1982 Yılı

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

{Ocak 1974 = 100)
Aylar 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983

Ocak 95.26 118.85 118.91 142.21 144.23 101.76 87.04 94.18 135.51
Şubat 96.11 118.57 120.82 114.09 144.25 105.08 90.24 94.60 157.44
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80 91.76 97.99 165.21
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31 90.37 101.49
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63 91.66 102.60
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90 91.83 106.38
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.18 97.63 106.22
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18 98.53 113.08
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12 97.89 112.47
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21 97.35 115.27
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66 94.51 100.27 132.45
Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81 94.64 94.18 133.33
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ipek kağıt sanayi ve ticaret as

Silen, Selpak, Solo adlarıyla bilinen
ipek gibi yumuşacık, emici
kâğıt peçeteler, kâğıt mendiller,•
kâğıt havlular, tuvalet kâğıtları,
temizlik kâğıtları, çocuk bezleri.
Orkidler.
Temizliğiniz, sağlığınız için.
Her bütçeye uygun, çağdaş, kullanışlı,
zaman kazandıran...
İpek Kâğıt’tan.



Sosyafet Blokla
Ticaret Nasıl
Arttırılır?

EGE CAİMSEN

I

T ÜRKİYE'nin komşuları arasında
1 yer alan sosyalist bloka dahil ül

kelerle ticareti yıllardan beri hiç bir
ciddi gelişme göstermemiştir. Hatta
1982 yılında 198Te nazaran yüzde
olarak önemli bir gerileme olmuştur.

Bu ülkelerle (Rusya, Bulgaristan,
Romanya, Macaristan, Çekoslovakya,
Polonya) karşılıklı ticareti arttırmak
için sürekli temaslar yapılagelmiştir.
Bakanların da dahil olduğu daimi ko
misyonlar kurulmuş, bir Türkiye'de,
bir karşı ülkede olmak üzere toplan
tılar tertip edilmiştir. Bu satırların ya
zarı da 1978 yılında üç kişilik bir
«Karşılıklı Ticareti Geliştirme Heyeti»
başkanı olarak Bulgaristan ve Ro
manya'ya yarı resmi bir görevle git
miştir. Son olarak bu ülke yetkilileri
ile serbest döviz esasına göre dış ti
caret yapma konusunda anlaşıldığı
ve bunun karşılıklı ticareti geliştirece
ği Türk Hükümet yetkililerince beyan
edilmiştir.
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Sosyalist Blokun Dış Ticaret
Felsefesi Nedir?

Bulgaristan ve Romanya'daki tet
kiklerimiz sırasında yapmış olduğu
muz tespitlere göre, sosyalist blokun
kendine has bir dış ticaret felsefesi
vardır. Bunu kısaca şöyle özetleyebi
liriz :

1 — Dış ticaret genel makro
planlamanın bir parçasıdır. Bu plan
lama da esas itibariyle üretim üze
rinde yapılmaktadır. Talep tahmini
unsuru düşünce modeline dahil edil
memiştir. Üretim rakamları ihtiyaç
rakamını karşılamıyorsa, ihtiyaç ra
kamları değiştirilmekte ve bunu da pi
yasada uygulamak için, bazen muha
sebe fiyatları usulü, bazen de sıraya
sokma yöntemleri kullanılmaktadır.

2 — Makro dengeyi temin etmek
için dış ticaret faaliyeti sektörlere ay
rılmıştır. Her sektör bir «IMPEX»
(Import - Export = İthalat - ihracat)
şirketince temsil edilir. Her IMPEX
prensip olarak «denge»yi tutmakla
mükelleftir. Dolayısıyla sosyalist blok
ta muhatabınız olan kişi, aynı anda
hem ihracatçı hem de ithalatçıdır.
«Satmadan, satın almaz; satın alma
dan, satmaz.»

3 — Sosyalist anlayışta «fiyat»
tamamen izafidir. Meşhur fıkrada ol
gu gibi; «eğer beş dolarlık köpeği
yüzbinbeş dolardan almaya razı ise
niz, onlar da satmak istediğiniz ke
diyi sizden yüzbin dolara alırlar». Do
layısıyla, hangi maldan ne kadar ve
kaç dolardan satacağınızı tespit et
menizin pratik hiç bir kıymeti yoktur.

4 — Sosyalist bloka dahil ülke
ler dolarla (yani kıymetli yabancı pa
ra ile) ve karşılığında bir şey satma
yı şart olarak sürmeden de bazı şey
leri sizden satın alabilirler. Bu kap



50 SOSYALİST BLOKLA TİCARET NASIL ARTTIRILIR?

sama da sadece «çok yüksek tekno
loji ürünleri» girer. (Böyle bir cins
mal Türkiye'de mevcut değildir.) Bu
nun dışında sosyalist ülkelerin, Tür
kiye’nin ürettiği cinsten ürünlere ve
rilecek dövizleri yoktur. Günkü bütün
sosyalist ülkelerde döviz sıkıntısı var
dır.

5 — Sosyalist ülkeler COMECON
adlı bir «iktisadi İşbirliği Sistemisne
dahildirler. Beş yıllık plan ve yıllık
programlar COMECON sistemi içinde
dengelenir. Bu sistemin mantığından
çıkmaları ise, çok zor, hatta imkân
sızdır. COMECON’a dahil bir ülke
den yapacakları bir ithalatı kesinlikle
başka bir ülkeye (şartlar ne kadar
müsait olursa olsun) kaydıramazlar.
Çünkü dengeleri bozulur ve ihracat
larını gerçekleştiremezler.

6 — Sosyalist ülkelerde genel
likle dolarla almaya değecek kalitede
mal imal edilmez. Dolayısıyla serbest
döviz sistemi ile kimseye bir şey sa-
tamayacaklarının bilincindedirler. An
cak, haklı olarak bunu ifade etmezler
ve Türkiye’den, «serbest dövizle ti
careti arttıralım» teklifi gelince, so
nucu tahmin etmelerine rağmen, ka
bul ederler. Sosyalist ülke delegeleri
büyük çoğunlukla çok kibar ve mah
cup karakterlidirler. Dar düşünürler,
yeni modelleri kabule yanaşmazlar.
Sosyalist dış ticaret felsefesi «takas»
tır. Ancak, takası ayıp bir kelime te
lakki ettikleri için telaffuz etmekten
şiddetle kaçınırlar.

7 — Sosyalist ülkeler serbest ti
carete felsefeleri icabı inanmazlar.
Üretim ve ihtiyaç planlamaları dışın
da yeni mamul tiplerine kapalıdırlar.

8 — «Re-Export»a, «Svvich Ope
rasyonlarına çok meraklıdırlar. En
severek yaptıkları ve çok gurur duy
dukları ticari muameleler bunlardır.

Ticaretin Aracı Paradır
Ticari muameleler ister iç tica

rette olsun, ister dış ticarette olsun,
bir «vasıta» aracılığıyla olur. Bu da,
para veya para yerine kullanılacak
bir sistemdir. Türkiye'nin sosyalist ül
keler ile yapacağı ticarette ne kulla
nılmaktadır? Mesela, Rusya ile Tür
kiye ticaret yapmaktadır. Bu ticari
muamelelerde (ne gariptir ki) ne Türk
Lirası ne de Rus Rublesi kullanılır.
Bunların yerine ya A.B.D. Doları veya
emsali bir Batı Avrupa ülkesinin pa
rası «aracı» görevini yapar. Aslında
ne Türkiye’nin elinde ne de Rusya’nın
elinde bu paralardan yeterli miktarda
vardır. Muamele parasız yapılamaya
cağı için, «muamele yapılmaz» hale
gelmiştir. Yani ihracat da ithalat da
gerilemiştir. Bunun yerine «Clearing»;
karşılıklı hesaplaşma usulü zaman
zaman kullanılmıştır. Ancak şunu iti
raf etmek gerekir ki, geçmiş yıllarda
Türkiye, «al ama, bir şey satma» ya
da «sat ama. bir şey alma» durum
larından birine düşmekten kurtulama
mıştır. Hal böyle olunca da «Clearing»
de işe yaramaz ilan edilmiştir.
Çözüm Nerede?

Kanaatimizce Türkiye ile sosya
list ülkeler arasında çok büyük ha
cimlere ulaşacak bir ticaret kurmak,
gerek sosyalist ülkelerin ve gerekse
Türkiye’nin ekonomik ve felsefi ya
pıları dolayısıyla mümkün değildir.
Ancak Türkiye ile sosyalist ülkeler
arasındaki ticaretin bugünkünün beş
hatta on katına çıkması mümkündür.
Bundan da her iki taraf istifade eder.
Bunu temin için iki yol veya bu iki
yolun karmasını öneriyoruz.

1 — Paralı Ticaret Metodu:
Ticaret aracı olarak, ticari ilişki

de bulunan ülkenin parası ile Türk Li
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rası iki ülke arasında karşılıklı «öde
me vasıtası» olarak kabul edilmeli
dir. Başlangıçta tahditti bir, «Alımı ve
Satımı Türk Lirası ve (mesela) Ruble
ile Yapılabilecek Mallar Listesi» ilan
edilmelidir. Bu listede, azami miktar
lar ve en az altı ay süreyle sabit tu
tulacak fiyatlar yer almalıdır. Liste
nin tahditli tutulması, karşılıklı olarak
dövizle satılabilecek malları liste dı
şı bırakmak ve «re-export» işlemleri
ne müsaade etmemek için gerekebi
lir. Mesela Rusya petrol ürünlerini,
Türkiye de fındık ve pamuk gibi ürün
lerini liste dışı bırakabilir. Bu husus
başlangıç için düşünülmüştür.

Sistem iyi bir şekilde çalışmaya
başlayınca, liste dışı mal diye bir şe
yin kalmaması gereklidir. Ancak dev
reler itibariyle (yıllık veya altı aylık)
miktar tavanları konur. Listelerin en
önemli vasfı, listelerin geçerli olduğu
süre boyunca fiyatların sabit tutul
masıdır. Bu karşılıklı bir mükellefiyet
tir. Liste dışı mallar karşılıklı muta
bık kalınmak şartiyle her zaman lis
teye dahil edilebilir. Her ülke aldığı
malın parasını, elinde karşı ülkenin
parası varsa önce onunla, yoksa ken
di parası ile ödeyecektir. Bu şekilde
bir tertibe gidilirse, ortada borçlu di
ye bir şey kalmayacaktır. Devre so
nunda, ya Türkiye'nin elinde Ruble ya
da Rusya'nın elinde Türk Lirası ba
kiyeleri oluşacaktır. Elinde bakiye pa
ra kalan ülke, bu parayı sarf etmek
isteyeceği için ticaret kendiliğinden
zorlanacaktır. Bu sistemin güç tara
fı Türkiye'deki koordinasyonudur.

2 — Türkiye'de lmpex Kurma
Sistemi:

İkinci olarak önerdiğimiz sistem,
Türkiye’de sosyalist ülkelerde olduğu 

gibi IMPEX şirketleri kurulmasını te
mindir. Mesela Bulgaristan'la yapıla
cak ticaret BUL-TLIR IMPEX (Bulga-
ristan-Türkiye İthalat ve İhracat Şir
keti) aracılığı ile yapılacaktır. Türki
ye ile Romanya arasındaki dış ticaret
ise ROM-TÜR IMPEX (Romanya-
Türkiye ithalat ve ihracat Şirketi) ara
cılığı ile yapılacaktır. Bu şirketlerin
bir Türkiye merkezi bir de mesela
Romanya şubeleri olacaktır. Türkiye
merkezi bir yandan Romen mallarının
Türkiye'de pazarlanmasını sağlaya
cak, diğer yandan Türk ihracatçıları
nı Romanya’ya mal ihraç etmeye teş
vik edecektir. Romanya şubesi ise
Türk mallarının Romanya’da pazar-
lanması ile uğraşacak, ayrıca Romen
şirketlerini Türkiye'ye ihracat yapma
ya teşvik edecektir. Şirketin ana fel
sefesi bir yıl içinde yaptığı ihracat
ile ithalatı eşit kılmak olacaktır. Baş
langıçta, üç ay sonra ödemeli bir mü
tekabil kredi sistemi kabul edilirse,
olay finansman darboğazına girme
den başlatılabilir. Ayrıca ilk muame
leler kesinlikle hem ithalatın hem de
ihracatın aynı anda bağlandığı bir şe
kilde yapılmalıdır.

Sonuç

Sosyalist ülkelerle ticari ilişkile
rimiz arttırılabilir. Ama bunun yolu
asla serbest döviz sistemine geçmek
değildir. Türkiye ile Bulgaristan ara
sındaki ticarette Amerikan veya Al
man parası kullanmak kadar ticareti
tahdit edici bir kavram olamaz. Çün
kü her iki ülkenin de paraları kon-
vertibl değildir ve dövizleri kıttır; hat
ta yoktur. Sistem ancak mütekabiliyet
esasına göre gelişebilir. Bu ülkelerle
ticari münasebetlerimizi arttırmak is
tiyorsak, düşünce ve tertiplerimizi bu
yöne yoğunlaştırmamız gerekir.
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KURULUŞ YER’ SEÇİMİNDE YAPILAN
HATALARIN TÜRKİYE EKONOMİSİ
ÜZERİNDEKİ OLUMSUZ ETKİLERİ

M. FATİH KAYTMAZ

U ERHANGİ bir fabrika, ülke eko-
" “ nomisine yarar sağlıyabilmesi

için, o ülkenin hangi bölgesinde ve
saptanan bu bölgenin neresinde ku
rulmalıdır? Kanımızca, sorun son de
rece önemli ve çok boyutlu bir ya
pıyı içermektedir. Çünkü, kuruluş ye
ri seçiminde rasyonel hareket edil
memesi, birkaç örneğini birazdan
sunmaya çalışacağımız, ülkemiz eko
nomisine yarar yerine zarar getiren
büyük yaraların doğumuna yol aç
mıştır.

Bilindiği gibi, klâsik kuruluş yeri
kuramında tek sorun, kuruluş yerinin
seçimidir. Klâsik kuramcılar, fabrika
nın kuruluş yerini belirlemeye çalışır
larken, genellikle taşıma giderleri ha
riç, diğer tüm verilerin değişmez ol
duğunu varsayarlar. Bu nedenle de,
en iyi kuruluş yerinin, taşıma gider
lerini en alt düzeye indirgeyen yer
olacağını kabul ederler. Taşıma gi
derlerinin asgari seviyeye indirgene
bildiği bir «yersin, fabrikanın kâr ede
bilmesi için önemli bir unsur olduğu
yadsınamaz. Fakat, bunun, tek dina
mik faktör olduğu da ileri sürülemez;
özellikle gelişmekte olan ülkelerde,
teknik konularda vasıflı işgücü ve
yetenekli yönetici alanlarında ortaya 

sık sık darboğazların çıktığı olgusu
nun varlığı düşünülecek olunursa;
herhangi bir fabrikanın kuruluş yeri
nin belirlenmesi çalışmaları sırasın
da, taşıma giderlerinin en alt düzeye
indirgenmesinin yanısıra vasıflı işgü
cü, yetenekli yönetici, teknik konu
lar, bilgi düzeyi ve tahmin olanakla
rının dinamikliğini de göz önüne al
mak gerekir. Hatta, bu dinamik fak
törlere, doğal koşulların da eklen
mesi, yerinde bir düşünce olur.

Nitekim, genellikle yüksek veya
orta-üst düzey sosyal statüde yer
alan yönetici ve teknik elemanlar,
Türkiye örneklemesinde; Ankara, İs
tanbul, İzmir ve Adana gibi büyük
kentlerden ayrılmak istememektedir
ler. Hatta, büyük kentlerde yalnızca
öğrencilik yıllarını geçirdiği halde,
içinden çıktığı az gelişmiş bölgeye
yabancılaşarak, büyük şehir yaşa
mını tercih edenlerin sayısı da, azım
sanmayacak derecede önemlidir. Bu
gibi yetenekli yönetici ve teknik ele
manlar için büyük şehirlerden uzak
ta bulunmak, sürgünde bulunmayla
eş olarak değerlendirilmektedir. Böy
le olunca da. taşıma giderleri asgari
düzeyde olan bir fabrika ikinci sınıf
yönetici ve teknik elemanların elinde 
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kalmakta, kaybedilen verim ve kaçı
rılan fırsatlar yönünden, taşıma gi
derlerinden sağlanan tasarruf son
derece önemsizleşmektedir.

Bu nedenle, projenin en önemli
özelliği olan, «Yatırımın Yapılacağı
Yer» hususu üzerinde, özenle durul
ması ve bu konu üzerinde çok yönlü
araştırmalar yapılması gerekliyken,
hızla gelişen bir ülke olan Türkiye'de,
bu gereklilik üzerinde önemle durul-
madığı ve hatta Teşvik Belgesi ve
ren, devletin yetkili kuruluşlarının da,
projenin değerlendirilmesi sırasında,
kuruluş yeri seçimini lâyıkıyla değer
lendiremedikleri, bu yönden analizi,
basit bürokratik bir formalite haline
dönüştürdükleri görülmektedir.

Nitekim, bilindiği üzere, girişim
ci teşvik belgesi alabilmek için, fizi
bilite etüdünü bir dilekçeye ekleye
rek Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’na
vermektedir. TUD tarafından incele
nen öneri, Genel Teşvik Tablosu’na
girip girmediği hususu yönünden ka
bul veya reddedilir. Eğer kabul edi
lirse, proje bu kez, teknik, mali ve
ekonomik açıdan değerlemeye tabi
tutulur. Değerleme sırasında, üzerin
de durulan konular; kuruluş yeri, is
tihdam teknolojisi, üretim metodu,
katma değer v.s.dir. Değerleme so
nucu olumlu ise, Bakanlığın yetkili
kurullarının onayı ile projeye teşvik
belgesi verilir.

Görüldüğü gibi, projenin teşvik
alması sırasında üzerinde önemle
durulması gereken faktörlerin başın
da, «Kuruluş Yeri» gelmektedir. Ve
ne yazık ki, bu faktör, bazı projeler
de teorik olarak değerlemeye tâbi
tutulmaktadır. Türkiye ekonomisi ha
talı «Kuruluş Yeri» seçimleri nede
niyle verimsiz çalışan endüstriyel ku
ruluşların bulunduğu bir ülkedir. Kay

nakların son derece rasyonel kulla
nılmasını gerektiren gelişmekte olan
bir ülke görünümündeki Türkiye'nin,
bu tür yanlış kararlarla sanayi ülke
si hüviyetine sokulmak istenmesi,
atıl kapasitelerin oluşumuna ve do
layısıyla kaynak israfına yol açmak
tadır.

Nitekim, Yozgat'ın ücra köyle
rinden Akdağ Madeni’nde, son dere
ce modern bir teknolojiyle kurulan
deri fabrikası, «Kuruluş Yeri» faktö
rünün doğru değerlendirilememesi
nedeniyle verimsiz bir kuruluş olma
ya mahkûm edilmiştir. Çünkü : (1) Ak
dağ Madeni'ni Yozgat'a ve belirli
merkezlere bağlıyan doğru dürüst bir
yol yoktur. (2) Fabrikanın 'kurulu bu
lunduğu havaliden deri temini müm
kün olmamaktadır. (3) Son derece
modern bir teknolojiyle kurulan bu
fabrikayı idare edecek ve çalıştıra
cak, yönetici ve teknik adam, doğru
dürüst yolu bile bulunmayan, sosyal
olanakları son derece kısıtlı olan bu
köyde çalışmak istememekte ve bu
nunla bağımlı olarak, yönetici ve tek
nik adam darboğazı ortaya çıkmak
tadır. Dış pazarlarda rekabet edebi
lecek kalite, standart ve maliyette
mal imal ederek, yapacağı ihracat
bağlantıları ile ülkemize döviz geti
receği düşünülen bu proje «Kuruluş
Yeri» faktörünün hatalı değerlendiril
mesi nedeniyle, son derece düşük
kapasite ile çalışan ve kaynak isra
fına yol açan sakat bir kuruluş ola
rak doğmuştur; bu sakatlığın gideril
mesi de ne yazık ki, olanaksız gibi
dir.

«Kuruluş Yeri»nin hatalı değer
lendirilmesi nedeni ile, ölmeye mah
kûm edilen projelerden bir diğeri
Elâzığ'da kurulan Un-îrmik-Makarna
ve Bisküvi Kompleks Tesisleri'dir. Un, 
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irmik, makarna ve bisküvi üretmek
üzere 1974 yıllarında üretime geçen
bu kompleks tesis de, modern bir tek
nolojiyle kurulmuş idi. Fakat, tüm he
saplama ve projeksiyonların yapılma
sı sırasında unutulan tek husus, Elâ
zığ ve yöresinde buğday yetiştirilme-
diğiydi. Proje aşamasında, T.M.O.'nın,
fabrika yakınlarında bir silo inşa ede
rek, tesisin gereksinim duyacağı buğ
dayın bu yol ile temin edilmesi dü
şünülmüşse de, bu ek projenin uy
gulamaya konamaması ve ulaşım so
runları yüzünden, bu dev kompleks
tesis, yalnızca un üreten basit bir
fabrika haline dönüşmüş ve hatta
üretimde «0» noktasına kadar düş
müştür.

«Kuruluş Yeri» faktörünün göz
önüne alınmaması sebebi ile, ölü ola
rak doğan projelere bir başka örnek
de; Elâzığ'da kurulu bir Ayçiçek Yağı
Fabrikası'dır. Tesis, modern teknolo
jinin tüm özelliklerini içermekle bir
likte, Elâzığ ve çevresinde ayçiçeği
yetiştirilmediği ve bu doğal hammad
de Adana'dan ve Trakya'dan getiril
diği için, tesis düşük kapasite ile ve
verimsiz bir şekilde çalışmakta; ay
rıca taşıma giderleri, firma bilanço
sunu olumsuz yönde etkilemektedir.

Kuruluş yeri faktörünün gereği
gibi değerlemeye alınmaması sebebi
ile, ülkemizin kıt kaynakları ile yeni
yatırımların finanse edilmesi için,
milyonlarca lira harcanmakta; fakat
sonuçta, dış rekabet gücü bulunma
yan, ihracata dönük olmayan, atıl
kapasite oluşturarak kaynak israfına
neden olan ve istihdam hacmi düşük,
sakat işletmeler doğmaktadır.

Nitekim, Türkiye genelinde, yu
karıdaki örnekleri çoğaltmak müm
kündür. Bu da göstermektedir ki, dış
rekabet gücü bulunan, ihracata dö

nük olan, atıl kapasite oluşturmaya
rak kaynak israfına neden olmıyan
ve istihdam hacmi yüksek olan ve
rimli yatırımların yaratılabilmesi için
göz önüne alınması gereken faktör
lerden belki de en önemlisi «Kuru
luş Yeri» faktörüdür.

Fakat, kuruluş yeri faktörünün
de, salt klâsik yaklaşımla değerlen
dirilmemesi, yani yalnızca taşıma gi
derlerinin dinamikliği ile işin çözüm
lenmesine çalışılmaması, kuruluş ye
rinin ayrılmaz bir parçası olan sosyal
ve doğal faktörlerin de analize dahil
edilmesi, sağlıklı sonuca ulaşabilme
nin vazgeçilmez bir koşuludur. Bu
nedenle, vasıflı işgücü, yetenekli yö
netici, teknik konular ve bilgi düzeyi
ile doğal faktörler düşünülmeksizin,
«Kuruluş Yeri» faktörünün değerlen
dirilmeye çalışılması son derece ha
talı bir değerleme yöntemi olacaktır.



İHRACATA
YÖNELMEK
İSTEYENLER

o

EMLAK KREDİ
© ©

SİZE DESTEKTİR.
Türkiye Emlak Kredi Bankası, kannaşık dış ticaret
organ izasyonJan içinde en güvenilir yol göstericisi ve
yardııncınızdır.
İhracat ve kambiyo işlemlerinde uzman kadrosu ve
Türkiye'nin her yerinden doğrudan dış ilişki
kurabilen şubeleri ile emrinizde olan Emlak Kredi,
teminat mektuplan ile de en büyük güvencenizdir.

Dış ticarette başarınızın devamı için,
size Emlak Kredi gerek...
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GİRİŞ

|Q EŞTİĞİMİZ dönemin, ekonomik bakımdan en önemli olayı, bazı finansal
kuruluşların devlet denetimine alınmış olmasıdır. Bu olayın meydana gel

mesinde, hiç şüphesiz geçmiş yılların olumsuz birikimleri etken olmuştur. Dev
letin hiç bir finansal kuruluşu, başıboş ve güç durumda bırakmak niyetinde ol
madığını biliyoruz. Eski enflasyonist gidişe göre kurulmuş ve çalışmalarını hâlâ
aynı biçimde sürdürmekte olan finansal kuruluşların bir düzene sokulmaları ge
rekiyordu. Nitekim bu olay, devletin finansal kuruluşları ve tasarruf sahiplerini
korumak amacıyla aldığı önlemlerin günümüzdeki ilk uygulaması niteliğindedir.
Bu olaydan sonra, bazı finansal kuruluşların, kendilerini düzenlemeleri gereğini
anladıklarını umarız. Bu kısa girişten sonra, ayın diğer ekonomik olaylarına ge-
çiyoı uz.

Yeniden Değerleme İle İlgili Tebliğ

15 Mart 1983 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan 151 Sıra No.lu Vergi Usul
Kanunu Genel Tebliği ile yeniden değerleme hükümlerine uygulanma imkânı ve
rilmiştir.

Gelir ve Kurumlar Vergileri mükelleflerinin, bilançolarındaki kayıtlı amortis
mana tabi iktisadi kıymetlerin yeniden değerlendirilmesiyle ilgili usul ve esasların
başlıkları şöyle açıklanabilir:

- Yeniden Değerlemenin Kapsamı
- Yeniden Değerlemenin Süresi
- Yeniden Değerlemeye Tabi iktisadi Kıymetler
- Yeniden Değerleme Usulü
- Yeniden Değerlemeden Doğacak Değer Artışı
- Gelir Vergisi Mükellefleri Tarafından Yapılacak Yeniden Değerleme
- Kurumlar Vergisi Mükellefleri Tarafından Yapılacak Yeniden Değerleme
- Sermaye Şirketine Dönüşen Ferdi İşletmeler ile Şahıs Şirketlerinde Yeniden

Değerleme
- Bankalarda Yeniden Değerleme
- iktisadi Devlet Teşekküllerinde Yeniden Değerleme
- Yabancı Sermayeli Kurumlarda Yeniden Değerleme
- 1982 Yılında Sermaye Artırımında Bulunan Kurumlarda Yeniden Değerleme
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- Kurumların İştiraklerinde Yeniden Değerleme
- Yeniden Değerlenen iktisadi Kıymetlerin Satışı
- Değer Artışlarının Sermayeye ilavesi
- Yeniden Değerleme İşlemlerinin Kayıtlarda Gösterilmesi
Yukarıda açıklanan başlıklardan. Yeniden Değerleme uygulaması ile ilgili

hükümlerin ilgilendirdiği konuları ve bunların kapsamını anlamak mümkündür.
Maliye Bakanlığı’nın 151 Sıra No.lu Genel Tebliği’nin yanında, yine 15 Mart

1983 tarihli Resmi Gazete'de konu ile ilgili iki «duyuru» daha bulunmaktadır.
Bunlardan biri Maliye ve Ticaret Bakanlıklarının «ortak duyuru»sudur. Bu du

yuruda, bilançolarında kayıtlı amortismana tabi iktisadi kıymetlerini yeniden de
ğerlemeye tabi tutan sermaye şirketlerinin, meydana gelen değer artış fonları-

Türkiye'de ve
bütün dünyada

İhracat ve ithalât ijcmlrriniz.,
«loviz. mevduat ve kredi hcıaplanıııx vr

diğer bütün bankacılık itleriniz için
Akbank'ı tercih ediniz.

Akbank, bûtfiıı dünşuduki
birinci sınıf muhabirleri ile

işbirliği yapmak suretiyle eınrinizdcdir.

Dış Temsilcilikler
NEVVYORK FRANKFURT LONDRA

Essen. Batı Berlin,
Münih, Hamburg

AKBANK
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nı, hangi usul ve esaslara göre sermayelerine ilave edebilecekleri açıklan-
maktadır.

Sermaye Piyasası Kurulu'nun yaptığı diğer «duyurunda, yeniden değerleme
yapan anonim ortaklıkların Sermaye Piyasası Kanunu açısından uyacakları esas
lar açıklanmaktadır.

Emlak Vergisi Kanunu Genel Tebliği

Emlak Vergisi ile ilgili uygulamaların mükellefler tarafından daha iyi anla
şılabilmesi amacıyla 1 Mart 1983 tarihli Resmi Gazete'de Maliye Bakanlığı bir
tebliğ yayınlamıştır.

Bu tebliğe göre, binaların dıştan dışa (brüt) yüzölçümü, içten içe olan net
alanın % 25 fazlası olarak kabul edilmektedir.

Ayrıca bina inşaatlarının tespitinde, 5 gruba ayrılmış olan bina inşaat tür
lerinin özelliklerinden yarıdan fazlasının birarada olmasına dikkat edilecektir.

Sanayici Firmalara Yatırım ve İşletme Kredisi '

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, DESİYAB aracılığı ile sanayici firmalara ya
tırım ve işletme kredisi ikraz etmeyi kararlaştırmıştır.

15 Nisan 1983 günü akşamına kadar müracaat etmek isteyen sanayici ku
ruluşların en az 100 ortağı bulunması, hiçbir ortak ve/veya sermaye grubunun
% 10’dan fazla hisseye sahip olmaması ve pay senedi bedelini dövizle ödeyenler
dışında, hiçbir ortağa yönetimde ve pay dağıtımında imtiyaz tanınmaması ge
rekmektedir.

Özel Dış Krediler Hakkında Tebliğ

23 Şubat 1983 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan bir tebliğ ile özel sektör
ve kamu sektörünün kendi imkânlarıyla sağlayacakları özel kaynaklı kredilerin
kullanılması düzenlenmiştir.

Bu tür kredilerin kullandırılmasında amaç, teşvik belgesine bağlanmış ya
tırım projelerine dış finansman sağlamaktır.

Maliye Bakanlığı'nın bu tebliğinin hükümleri, özel dış kredinin kabul şart
larına, kullanılmasına ve geri ödenmesine dair açıklamaları kapsamaktadır.

Avrupa Ekonomik Topluluğuna İhracat

3 ve 10 Mart 1983 tarihli Resmi Gazetelerde yayınlanan iki sirküler ile AET
ülkelerine yönelik bazı ihraç mallarımız hakkında uygulamalar açıklanmıştır.

3 Mart 1983 günü yayınlanan sirküler, 1 Ocak 1983 tarihi itibariyle Türkiye
çıkışlı tarım ürünlerine uygulanacak tavizli gümrük vergilerini ve ürünlerin lis
tesini vermektedir.

10 Mart 1983 tarihli sirküler ise, AET ülkelerine 9 Mart-15 Temmuz 1983
tarihleri arasında yapılacak ham bez ve «T-shirt» ithal kotalarını, AET ülkeleri
itibariyle göstermektedir.
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D ATI ülkelerinde, özellikle Anglo-
sakson kökenli halkların oturdu

ğu yerlerde bulunmuş olanlar, öde
melerde paradan daha çok çek kul
lanıldığını görmüşlerdir. Çok önemsiz
ödemeler, örneğin 20-30 liralık öde
meler için bile çek verilmesi olağan
bir iştir, yadırganmaz.

Çek nedir? Türk Ticaret Kanu-
nu'nun 692'nci maddesinde çekte bu
lunması gereken unsurlar gösteril
miştir. Bu maddeye göre çek :

1 — «Çek» kelimesini ve eğer se
net Türkçeden başka bir dille yazıl
mış ise o dilde «çek» karşılığı kulla
nılan kelimeyi;

2 — Kayıtsız ve şartsız muayyen
bir bedelin ödenmesi için havaleyi;

3 — Ödeyecek kimsenin -muha
tabın- ad ve soyadını;

4 — Ödeme yerini;
5 — Keşide günü ve yerini;
6 — Çeki çeken kimsenin -keşi

desinin- imzasını; ihtiva eder.
T.T.K.’nun 693'üncü maddesi; yu

karıdaki maddede gösterilen husus
lardan birini ihtiva etmiyen bir senet,
aşağıdaki fıkralarda yazılı haller dı
şında, çek sayılmaz; der.

Çekte sarahat yoksa, muhatabın
ad ve soyadı yanında gösterilen yer,
ödeme yeri sayılır. Muhatabın ad ve
soyadı yanında birden fazla yer gös
terildiği takdirde çek, ilk gösterilen 

yerde ödenir. Böyle bir sarahat ve
başka bir kayıt da mevcut değilse,
çek muhatabın iş merkezinin bulun
duğu yerde ödenir. Keşide yeri gös
terilmemiş olan çek, keşidecinin ad
ve soyadı yanında yazılı olan yerde
çekilmiş sayılır.

Türkiye'de ödenecek çeklerde
muhatap olarak ancak bir banka gös
terilebilir (T.T.K. mad: 694). Başka
deyimle ülkemizde ödenecek çekler
ancak bir banka üzerine keşide edi
lebilir; muhatap banka olabilir. Ger
çek ve banka dışı tüzel kişiler üze
rine çek keşide edilemez.

Bu açıklamalardan sonra çeki
şöyle tanımlıyabiliriz: Çek, bir ban
kaya, belirli bir kişi veya çeki taşı
yana belirli bir miktarda paranın
ödenmesini bildirmektir. Bir ödeme
emridir. Şunu da hemen söyliyelim ki,
her çek bir ödeme emri ise de, her
ödeme emri bir çek değildir.

Ödeme, bankadaki alacaklı he
saptan veya bankanın kabul etmiş
bulunduğu bir sınıra kadar borçlu he
saptan yaptırılabilir. Çek lehtarı, çek
te gösterilen parayı alacak kişi, ger
çek ve tüzel kişi olabileceği gibi, çek
taşıyıcısı -hamil- de olabilir.

Çek, keşide edildiği yerde öde
necek ise 10 gün, başka bir şehirde
ödenecek ise bir ay içinde ibraz edi
lip, bedeli tahsil edilmelidir. Çekten 
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cayma, ancak ibraz müddeti geçtik
ten sonra hüküm ifade eder. Çekten
cayılmamışsa, banka ibraz müddeti
nin geçmesinden sonra da çeki öde
yebilir.

Keşideci çekin kendisinden ve
ya üçüncü bir kimsenin elinden rızası
olmaksızın çıkmış olduğu iddiasında
ise, bankayı çeki ödemekten men
edebilir.

Ada yazılı çekler ciro ve teslimle,
hamile yazılı çekler ise teslimle devir
edilir. Son yıllarda ülkemizde karşı
lıkları yüzde yüz bankaca tahsil edil
miş veya hesapta bloke edilmiş (Ba
şak çek, Mavi çek, Para çek gibi...)
çekler kullanılmaya başlanmıştır. Bu
çekler, yukarıdaki ibraz müddetlerine
tabi değildir. Bunların karşılıkları her
zaman bankada vardır.

Çek kullanılmasının kişi ve ban
ka yönünden çeşitli yararları vardır:

Kişiyi üzerinde para taşımaktan,
paranın çalınma, kaybolma riskinden
kurtarır. Parasını daha ziyade ban
kadaki hesabında tutacağından, faiz
alır. Bugün vadesiz tasarruf hesap
larına % 20 faiz verilmektedir. İşlet
melerin vezne işlemlerini azaltarak
işçiden tasarruf sağlar. Yanma, so
yulmada kaybı azaltır.

Çekle ödemede bir makbuz alın
masına -nama yazılı çekler için- ge
rek yoktur. Anlaşmazlık durumunda
bankanın kaydından ödemenin tarihi,
miktarı ve kime yapıldığı ispatlanabi
lir.

Çek bankalarda vezne işlerini
azaltır; soygun ve yangınlarda az pa
ra kaybını sağlar. Bir bankanın pa
ra toplama merkezlerine, bu merkez
lerden bağlı şubelere para taşınma
sını, bu taşıma için yapılan masraf
ları, personelin asıl işinden uzaklaş
masını, yol riskini azaltır.

Bunlar bankalar için olumlu, ya
rarlı yönlerdir. Çek kullanmanın olum
suz, masraf artırıcı yönleri de vardır:

Çekle her ödeme bir banka kay
dını gerektirdiğinden, muhasebe açı
sından, çek keşide edilen hesap iş
lemleri ile takas işlemlerini, keşide
edilen çek adedi ile orantılı olarak
artırır; bu da o servislerde memur
adedinin artmasına ve masrafların
kabarmasına sebep olur. Bu sebep
ten dolayı çekin çok kullanıldığı ül
kelerde, çekle çalışan hesaplara ge
nel olarak faiz verilmez; hatta he
sapta bulunan ortalama bakiyeye
göre hesap üzerine keşide edilecek
çek adedi saptanır, saptanandan çok
çek keşide edildiğinde, her çek için
müşteriden belirli bir komisyon alınır.

Kısaca, çek kullanılması genelde
yararlıdır. Teşvik edilmeli, toplum çek
kullanmaya alıştırılmalıdır.

Acaba çek kullanımı kısa zaman
da artırılabilir mi? Bu, toplumun ye
nilikleri, değişiklikleri kabuldeki eğili
mine bağlıdır. Bu eğilim ne kadar
güçlü ise yenilik, değişiklik o derece
kolay yayılır, kabul edilir.

Ödemelerin büyük çoğunluğunun
çekle yapıldığı ülkelerde, çek bedeli
ni alacak olan, parayı almak için ge
nellikle bankaya gitmez. Çek tutarı
nın hesabına geçirilmesi için çeki bir
mektupla hesabı olan bankaya gön
derir. Bankadaki hesabından çekle
ödeme yapar. Bu çekleri alanlar aynı
şekilde hareket eder.

Normal bir vezneci, bugünkü me
mur aylık miktarları ve para küpür-
leriyle günde 500 kişiye ödeme yapa
bilir. Para küpürleri büyütülürse, bu
sayı artar; aylıklar artar, para küpü-
rü küçültülürse, azalır.

Memur ve işçilere aylıklarının
çekle ödeneceği söylenmektedir. Böy
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le bir uygulamaya toplum hazırlan
madan geniş çapta başlanırsa, yani
çek bedelini tahsil için çek sahipleri
bankalara giderse, meydana gelecek
uzun kuyruklardan dolayı uygulama
dan hemen vazgeçileceğini söyle
mek bir kehanet sayılmamalıdır. Me
mur ve işçilerin çek bedelini tahsil
için bankaya gitmediğini, hesaplarına
geçmek üzere çekleri bankaya gön
derdiklerini, hesaplarından çekle öde
me yaptıklarını bir an için kabul ede
lim. Bunların çekle ödeme yaptıkları
kimseler bankalara giderse durum
yine aynı olacaktır.

Durumu bir örnekle somutlaştı
rarak açıklıyalım : Ankara’da Yenişe
hir’de otuzbin memura aylıklarının
çekle ödendiğini düşünelim. Çekler
doğal olarak dairelere en yakın ban
ka şubeleri üzerine keşide edilmiş
olacak. Yenişehir'de çalışan bir me
mura herhalde resmi daire olmıyan
bir yerdeki banka şubesi üzerine ke
şide edilmiş bir çek verilmiyecektir.
Herhangi bir memur için ayın ilk iş
günü en önce yapılmak istenen iş
aylığını almak olduğundan, 30 bin ki
şi dairelerinden ayrılarak bankaya
gidecek. Çekler o bölgedeki 30 ban
ka şubesi üzerine keşideli ise her
şubeye ortalama bin kişi düşecek. Bu
kadar kişi hole sığmaz, sığsa bile an
cak iki günde en sondakine sıra ge
lebilir. Her bankanın her şubesi bu
ödemeler için birden fazla vezne
ayırmaya uygun olmadığından, isten
se de başka vezne ayrılamaz. Öte
yandan vatandaş da, memur işini
yapsın diye bekliyecektir. Böylece
her iki taraf için büyük iş ve zaman
kaybı olacaktır.

Bir an için bu 30 bin kişinin ban
kalara gitmeyip çeklerini hesaplarına
geçirilmek üzere bankaya gönderdi

ğini, hesaplarından çekle ödeme yap
tıklarını ve ayın ikinci günü her biri
nin çeşitli ödemeleri için ortalama
dört çek keşide ettiğini farz edelim.
30 banka şubesi üzerine 120.000 çek
keşide edilmiş olacak ve çek bedel
lerini almak için bu kişiler bankala
ra gidince imkânsızlıktan dolayı çek
lerini günlerce tahsil edemeyecek ve
pek tabii olarak da bir daha çek ka
bul etmiyeceklerdir.

Bu yazımızla anlatmak istediği
miz husus, çekle ödemenin adım
adım uygulanması, halkın alıştırılma-
sı, bu konuda toplumsal altyapının
hazırlanması, yıllar alacak hazırlık
yapılmadan girişilecek geniş bir uy
gulamanın olumlu sonuç vermiyece-
ğidir.

Çek kullanılmasının kişiler, işlet
meler, bankalar yönünden yararlı
yönlerini yukarıda belirtmeye çalıştık.
Fakat şunu da söylemeliyiz ki, çek
kullanılması ile herhangi bir ekono
mik, sosyal problem çözülemez. Baş
ka deyimle üretim, istihdam, dışsa
tım artmaz; servet bölünüşü daha
adil bir duruma gelmez.

Çek bir araçtır ve bu araçtan
gereğinden fazla yarar beklenmeme
lidir.

♦ İyi konuşmak için yeterli bir
zekâsı, susmak için de biraz
düşüncesi olmamak, büyük fe
lakettir.

La Bruyere
♦ Her birimiz, gittikçe daha az

çalışarak daha iyi bir yaşan
tıya kavuşacağımızı umama-
yız.

Lord Beveridge
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CENGİZ ESERALP

I I LKELER arasındaki para arz ve
talebini dengeye getiren uluslar

arası para piyasası; devletler, ulus
lararası teşkilâtlar ve bankalardan
meydana gelmekte ve sözkonusu
dengeleme faaliyeti özellikle dış kre
diler açmak şeklinde gerçekleştiril-
mektedir. Bu yolla, çeşitli kanallarla
gelişmiş ülkelerde meydana gelen
ödemeler bilançosu fazlaları, geliş
mekte olan ülkelere aktarılmakta ve
bu ülkelerin açıklarının kapatılması
na imkân sağlamaktadır.

Son 10 yılda gelişmekte olan ül
kelerin mali durumları ile ilgili bazı
gelişmeler uluslararası para piyasası
nı büyük ölçüde etkilemiş bulunmak
tadır :

• Dış ödemeler bilançolarındaki açık
ların kapatılmasında altın v.b. ih
tiyatların kullanılması yerine artan
ölçüde dış borç kullanılmaktadır.

• Sermaye ithali şeklindeki kaynak

lar gittikçe önemini kaybetmekte
dir.

• Devletten, devlete olan borçlanma
lar gittikçe azalmaktadır. Örneğin,
kamu borçlarının toplam borç için
deki oranı 1973'de % 50 iken, 1981'-
de % 42'ye düşmekte, banka borç
ları aynı devrede % 50’den % 58'e
yükselmiş bulunmaktadır.

• Yardım veya hibe şeklindeki trans
ferlerin miktarı gittikçe azalmakta
dır.

• Borç vadelerinde kısalma, faiz
oranlarında değişiklikler ortaya
çıkmaktadır.

Dış borç alan ülke, bu borcu
ödediği faizin üstünde bir hasıla ya
ratılmasına imkân veren yatırımlarda
kullandığı takdirde, dış ödemeler bi
lançosu bundan olumsuz olarak et
kilenmemektedir. Bununla beraber
özellikle son yıllarda alınan borçların
önemli bir kısmının yatırımdan çok
cari harcamalara gittiği veya iktisa
di verimliliğinden çok sosyal faydası
ağır basan altyapı yatırımlarında kul
lanıldığı düşünülürse, dış borçların
kendi kendilerini ödemekte çok bü
yük zorluklarla karşılaşacağı anlaşı
lacaktır.

Diğer taraftan gelişmekte olan
ülkelerin anapara ve faiz şeklinde
ödemelerinin bu ülkelerin ihracatla
rına oranı gün geçtikçe artmaktadır
(Tablo 1):

TABLO 1

Yıllar Anapara / İhracat Faiz / İhracat Toplam Ödeme / İhracat

1973 9.6 4,4 14
1975 8,6 4.8 13,5
1977 9.3 4,6 13,8
1979 11,9 6.5 18,3
1981 13.5 7.2 20,8

Kaynak : VVorld Bank, Debtor Reporting System.
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Bütün bu gelişmeler sonucu ge
lişmekte olan ülkelerin dış borç faiz
lerinin bir kısmını ödedikleri, faizin
diğer kısmı ve anapara taksitleri için
yeniden borçlandıkları görülmektedir
(Tablo 2):

System.

TABLO 2

Yıllar
Anapara
(Milyar $)

Faiz
(Milyar S)

Toplam
(Milyar -S)

1973 11.1 5 16,1
1975 13.7 7,7 21,4
1977 20.3 10 30,3
1979 39,2 21,3 60,5
1981 62,8 33,6 96,4

Kaynak : World Bank, Debtor Reporting

Bu durum aynı zamanda uluslar
arası bankacılık sektörünün çıkmazı
nı da yansıtmaktadır. Anaparalarını
geri alamayan, bu arada kısmen de
olsa faizleri tahsil edebilen ve önle
rinde daha cazip plasman yerleri bu
lunmayan bankalar, artan ölçüde ge
lişmekte olan ülkelere bağlanmakta
dırlar. Örneğin; Amerika'nın 9 büyük
bankası, 1977’de sermayelerinin %
156'sı tutarında gelişmekte olan ül
kelere kredi açmış durumda iken,
1980’de bu oran % 204’e yükselmiştir.

Yakın gelecekte azgelişmiş ülke
lerin dış borçlarını ödemelerine im
kân görülmemektedir. Bu konuda,
tüm dış borç sorununun halledilmesi
için, mal olarak çok büyük miktar
ların gelişmiş ülkelere transferini ve
bu transferden sonra ithalatların ta
mamen kontrol altına alınmasını bir
metot olarak öngörenler mevcut ise
de; gerçekleştirilmesinin zorluğu ya
nında, bu tür bir uygulama tüm dün

ya dış ticaretini altüst edebilecek ni
telikte olduğu için, dış borçların de
vamı, herşeye rağmen tercih edilen
bir yol olmaktadır.

Mayıs ayında Helsinki’deki IMF
Komite toplantısında, üye ülkelerin
kotalarının aktarılması ve bu şekilde
azgelişmiş ülkelere verilecek dış kre
dilerle ilgili olarak ne kadar yeni kay
nak sağlanması gerektiği konusu tar
tışılmıştır. Nitekim 1960 yılında dün
ya ihracatının % 12'sine eşit olan
IMF kotaları, 1980’de % 4’e düşmüş.
dolayısıyla IMF uluslararası para pi
yasasında nispi olarak önem kaybet
miş bulunmaktadır. Bununla beraber
petrol ihracatçısı olmayan azgelişmiş
ülkelerin Fon’a borcu, 1973’de 10 mil
yar dolar iken, 1981’de 100 milyar do
lara ulaşmış bulunmaktadır. Aynı şe
kilde üye ülkelerin kotalarının 1,5
mislinden fazla çekmemesi gerekir
ken, Meksika’nın 802 milyon dolarlık
kotasına karşılık 1982 yılında 14 mil
yar dolar açığı bulunmaktadır. Bu ne
denlerle dolaylı olarak da olsa, azge
lişmiş ülkelere tahsili çok zor olan
yeni kredi açmak istemiyen sanayi
leşmiş ülkeler, kotaların % 50’den
fazla arttırılmaması hususunu hara
retle savunmuşlardır.

Yardım (borç silme) ihtimalleri,
IMF kotalarının arttırılması, kredi ta
lebinde bulunan ülkelerin tahvil çı
karma imkânları, para piyasasına ye
ni giren Japon bankalarının varlığı,
lehte faktörler olarak gözükmekle
beraber önümüzdeki yıllarda gerek
borç ödeyebilmek gerekse yatırım
yapabilmek için artan ölçüde dış kay
naklara ihtiyaç gösteren azgelişmiş
ülkelerin, özellikle taze para bulma
konusunda büyük güçlüklerle karşı
laşmaya hazırlıklı bulunmaları gerek
mektedir.
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Sekerbank
5000

kat biiyüdu

30 yılı aşkın tecrübenin dinamik aşaması bu
Yaşlı ve yorgun değil.tecrübeli ve dinç
13 Milyar sermayesiyle simgelenen güvenceyi
hak eden bir banka oldu Şekerbank..
30 yılda 5000 kat büyüdü
İhracatçısına, çiftçisine.

sanayicisine ve bütün tasarruf sahiplenne
şimdi yepyeni bir kucak açtı... Gelin

bir göz atın 1 Milyon çiftçinin toprağını
bağladığı. Türkiye’de her 45 kişiden

birinin ortak olduğu bankaya .
Buyuk Şekerbank’a...

Sekerbank
sermayesi 13 milyar



PAMUKBANK

Dünyadan sağlanması kaçınılmaz
petrol, teknoloji vb. kaynaklar için , Dünyayı kendine hedefseçen'Parnukbank'
gerekli para, yine dünyayla iş yapılarak sizde, huzur' içinde, kendinize banka seçin.
kazanılıyor.

. * . e<Z , ' Bu nedenle, Pamukbank, bir yanda
lYYFTn /■'I O İTTİ dünyaya açılarak ülkemize para kazandıran
| | V J Jrtl İV I Türklere destek oluyor; diğer yanda,

dünyadan kaynak sağlaması gereken'
faıraluşlarmuzm dünyadaki teminatı oluyor:

mutlaka yurt dışında olmak zorunda: « Gücü ye büyüklüğüyle, dinamizmiyle;
dünya bankacılığını bilmesiyle... ,


